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اقتصاد ایران از وضعیت 
اضطرار خارج شد

وزیر امور اقتصادی و دارایی: 

کشورمان در سال ۱۴۰۱ موفق به کسب 
بیشترین درآمد ارزی از طریق صادرات 

غیرنفتی در طول تاریخ خود شد

معاون سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری 

کشور:

ح کاشت  طر
یک میلیارد 

 درخت 
ابتکار دولت 

سیزدهم است

افزایش 300 
درصدی 

واگذاری زمین 
دولتی برای 

ساخت مسکن

رشد 3۴ 
درصدی 
آسفالت 
راه های 

روستایی در 
دولت سیزدهم

در 33 ماه اخیر منتهی 
به اول خرداد سال جاری 

صورت گرفت

کاهش بیش 
از 33 درصدی 
مقرری بگیران 

بیمه بیکاری

 ناترازی گاز
مهار شد

پایان تنش آبی 
در سیستان و 

زاهدان

تداوم احیا و 
توسعه صنایع 

راکد و نیمه 
فعال

قیمت طلا و سکه در بازار

جدیدترین قیمت 
گوشی های همراه در بازار

قیمت خودروها در بازار 
داخلی

افزایش قیمت 
خودروهای وارداتی
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تولید محصولات کشاورزی؛ در اوج
 طبق اعلام وزیر جهاد کشاورزی آمار و ارقام نشان می دهد تولید و ذخیره برخی از کالاهای اساسی در وضعیت قابل قبولی قرار دارد

و آرامش نسبی در بازار کالاهای اساسی وجود دارد

تیترهای امروز

2 صفحه 

 دولت سیزدهم در شرایطی آغاز به کار کرد که وضعیت 
متغیرهای اقتصاد کلان بشدت نامطلوب بود؛ میانگین 

رشد اقتصادی صفر درصد، تورم نزدیک به 60 درصد در ماه 
پایانی دولت دوازدهم، جهش های پیاپی نرخ ارز و ولنگاری 

بازار مسکن تنها بخشی از جلوه ناکارآمدی دولت روحانی 
است که گویی زمین مین گذاری شده ای تحویل دولت 

سیزدهم شد. شهید رئیسی در دولت سیزدهم تلاش کرد 
در بخش های مختلف اقتصادی ضمن آواربرداری برجای 

مانده ناشی از ناکارآمدی دولت گذشته، زمینه و بستر 
رشد و ارتقای فعالیت های اقتصادی را فراهم آورد. بهبود 

شاخص ها و متغیرهای اقتصاد کلان نظیر تحقق رشد 
اقتصادی در تمامی فصول عمر دولت سیزدهم، تحقق 
پایین ترین نرخ رشد نقدینگی در 5 سال گذشته، ثبت 

پایین ترین نرخ بیکاری در طی 20 سال اخیر تنها بخشی از 
تحولات اقتصادی در سه سال اخیر است. به عبارت دیگر 

دولت سیزدهم زیرساخت های حکمرانی اقتصاد ایران 
را برای جهش  آماده کرد و با اقدمات بنیادین تلاش کرد 

چالش های چندین ساله اقتصاد ایران صرفاً نه به صورت 
مقطعی بلکه به صورت پایدار مرتفع شود. همین روحیه 

دولت سیزدهم موجب شده در روزهای اخیر نیز عمده 
نامزدهای انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری 

به این موضوع تأکید  کنند که باید راه رئیس جمهور شهید 
تداوم یابد

 »ایران اقتصادی« از اقدامات دولت سیزدهم برای توسعه زیرساخت های کشور و رفع مشکلات اقتصادی گزارش می دهد

زیرساخت های اقتصادی؛ آماده جهش

قیمت نامه
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جلوگیری  از 
قاچاق ۱۰ میلیون 
لیتر فرآورده نفتی 

در دولت مردمی
نزدیک به ۳5درصد خرابی کارتخوان ها را داشتیم که با 

استفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان به سمت 
توسعه و نوسازی این تجهیزات حرکت کردیم و خرابی  

را به کمتر از 5درصد رساندیم

پاگشایی صنعت 
خودروهای برقی 

در ایران
17 آذرماه سال گذشته، نخستین خط تولید 

شارژرهای خودروی برقی افتتاح شد. این واحد 
به صورت سالانه ظرفیت تولید 500 دستگاه شارژر 

ایستگاهی اتوبوس برقی، 1200 دستگاه شارژر 
سریع ایستگاهی و 5 هزار دستگاه شارژر معمولی 

خودروهای برقی، 5 هزار شارژر قابل حمل و 2۸00 
شارژر ثابت موتورسیکلت های برقی را دارد. بدین 

جهت دولت شهید ابراهیم رئیسی به صورت واقعی 
و بدون شعار  وارد پروژه خودروهای برقی شد

45

براساس آمار و ارقام موجود صنایع 
فولادی بیش از نیمی از مصرف برق 
بخش های مولد و 15 درصد از کل مصرف 
برق ایران را به خود اختصاص داده اند و 
با مصرف 66۰ تن معادل نفت خام انرژی 
به ازای هر تن فولاد، ایران را از این حیث 
به دومین کشور پرمصرف دنیا تبدیل 

کرده اند.
در حالی که در سال 14۰2 متوسط برق 
مصرفی کل صنایع انرژی بر 7796 مگاوات 
بود، متوسط مصرف برق صنایع فولادی 

به رقم 4۰28 مگاوات رسید که 4.5 برابر 
بیشتر از متوسط مصرف برق صنایع 

سیمانی است.
کارشناسان عقیده دارند، صنایع فولادی 
در صورت حرکت به سمت تولید فولاد 
سبز و ارتقای راندمان می توانند به شکل 
قابل ملاحظه ای مصرف برق خودشان را 

کاهش دهند.
در صورت ارتقای سطح فناوری تولید در 
صنایع آهن و فولاد کشور و حرکت به 
سمت تولید فولاد سبز، امکان کاهش 
میزان مصرف انرژی صنایع فولادی تا 45 

درصد وجود دارد.
این یعنی اگر افزایش راندمان و 
استاندارد سازی صنایع فولادی به خوبی 
در کشور اجرایی شود، تا 18۰۰ مگاوات 
مصرف برق این صنایع کاهش می یابد 

که تقریباً معادل متوسط کل مصرف برق 
صنایع فلزی کشور است.

گزارش ها نشان می دهند که در زنجیره 
تولید فولاد برای هر تن کنسانتره بین 22 
تا 4۰ کیلووات ساعت، هر تن گندله بین 
26 تا 55 کیلووات ساعت، هر تن آهن 
اسفنجی بین 11۰ تا 13۰ کیلووات ساعت 
و هر تن فولاد 7۰۰ تا 9۰۰ کیلووات ساعت 
برق مصرف می شود. هرچند که استاندارد 
مصرف برق برای تولید هرتن فولاد حدود 
45۰ کیلووات ساعت است. این یعنی 
در ایران برای تولید هر تن فولاد دو برابر 

استاندارد جهانی برق مصرف می شود.
مصرف زیاد انرژی در صنایع فولادی ایران 
برای تولید محصول درحالی است که 
در بسیاری از کشور های جهان مانند 
کشور های اروپایی، صنایع فولادی با 

مصرف انرژی به مراتب کمتری محصول 
تولید می کنند. همچنین در سال های 
اخیر به واسطه ایجاد بحران انرژی، 
اقدامات ویژه تری را نیز برای افزایش 
بازدهی تولید و کاهش مصرف انرژی در 

دستور کار قرار داده اند.
به عنوان نمونه کنکاش در مستندات 
مقاله مانند  علمی  مقالات   و 

»Gajdzik Bożena« و همکاران با عنوان 
»بررسی میزان انرژی برق مورد صنایع 
فولادی با تأکید بر فناوری های نسل چهارم 
صنعت« نشان می دهد، میزان وابستگی 
صنایع فولادی کشور های توسعه یافته 
به حامل های انرژی به طور مستمر روند 
کاهشی داشته و به صورت مشخص در 
کشور لهستان با وجود توسعه قابل توجه 
صنایع فولادی بین سال های 2۰۰5 تا 2۰2۰، 

خ رشد مصرف انرژی این صنعت در  نر
لهستان در این بازه زمانی تنها 7 درصد بود 
و میزان مصرف انرژی برق برای تولید هر 
تن فولاد در این کشور تا 432.5 کیلووات 

ساعت کاهش یافته است.
بررسی های بیشتر نشان می دهد که در 
صنایع فولادی کشور لهستان به واسطه 
استفاده از فناوری های BOF از سال 2۰1۰ 
به این سو، مصرف انرژی به شکل قابل 
توجهی کاهش یافته و مدیران صنایع 
در این کشور در حال تلاش برای تطبیق 
دادن وضعیت صنعت این کشور با الزامات 
محیط زیستی هستند. شرایط در دیگر 
کشور های اروپایی و توسعه یافته جهان 

نیز با لهستان چندان متفاوت نیست.
 بر اساس گزارش اخیر صندوق 
بین المللی پول، در صنایع آلمان نیز با 

وجود کاهش 22 درصدی میزان مصرف 
انرژی در نیمه دوم سال 2۰22 نسبت به 
سال 2۰18، اما میزان تولید و سود صنایع 
این کشور در سایه افزایش بهره وری و 
جبران کسری برق از طریق انرژی های 
تجدیدپذیر نه تنها کاهشی نبوده، بلکه 

افزایش یافته است.
وضعیتی قابل تأمل که نشان می دهد، 
تنها راه افزایش تولید برای صنایع فولادی 
و دیگر صنایع بزرگ افزایش میزان تحویل 
انرژی بویژه انرژی برق آن هم با هزینه های 
سنگین تولید نیست و صنایع فولادی 
ایران نیز می توانند با حرکت در مسیر 
تولید فولاد سبز، فناوری های نسل چهارم 
صنعت و صرفه جویی انرژی ضمن کاهش 
میزان مصرف انرژی، میزان تولید خود را 

به شکل قابل توجهی افزایش دهند.

مسیر صرفه جویی برق

رضا رحیمی
کارشناس صنعت برق

یادداشت
در صورت 

ارتقای سطح 
فناوری تولید 

در صنایع 
آهن و فولاد 

کشور  امکان 
کاهش میزان 

مصرف 
انرژی صنایع 
فولادی تا ۴۵ 
درصد وجود 

دارد

اصلاح ساختار بودجه

جهاد آبرسانی

احیای واحدهای تولیدی

تامٔین برق پایدار

رکوردشکنی در صنعت نفت

بازگشت اقتصاد کلان به ریل اصلی
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بهبود 
شاخص ها 

نظیر رشد 
اقتصادی 
مثبت در 

تمامی 
فصول  ثبت 

پایین ترین 
نرخ بیکاری در 

20 سال اخیر 
تنها بخشی از 

عملکرد دولت 
است

زیرساخت های اقتصادی؛ آماده جهش
»ایراناقتصادی«ازاقداماتدولتسیزدهمبرایتوسعهزیرساختهایکشورورفعمشکلاتاقتصادیگزارشمیدهد

گزارش

کردکه بهکار شرایطیآغاز دولتسیزدهمدر
وضعیتمتغیرهایاقتصادکلانبشدتنامطلوب
بود؛میانگینرشداقتصادیصفردرصد،تورم
ماهپایانیدولتدوازدهم، نزدیکبه60درصددر
رشدمستمروبالاینقدینگی،تشکیلسرمایهمنفی،
کاهشدرآمدملیسرانه،عدمتوفیقدرجذب
سرمایهگذاریخارجی،افزایشبدهیهایخارجی،
وولنگاریبازارمسکن جهشهایپیاپینرخارز

تنهابخشیازجلوهناکارآمدیدولتروحانیاست
کهگوییزمینمینگذاریشدهایتحویلدولت
سیزدهمشد.شهیدرئیسیدردولتسیزدهمتلاش
کرددربخشهایمختلفاقتصادیضمنآواربرداری
ناکارآمدیدولتگذشته،زمینه برجایماندهناشیاز
وبستررشدوارتقایفعالیتهایاقتصادیرافراهم
آورد.بهبودشاخصهاومتغیرهایاقتصادکلاننظیر
تمامیفصولعمردولت تحققرشداقتصادیدر
سیزدهم،تحققپایینتریننرخرشدنقدینگیدر
20 5سالگذشته،ثبتپایینتریننرخبیکاریدر
سالاخیرتنهابخشیازتحولاتاقتصادیدرمدت
سهسالاخیراست.بهعبارتدیگردولتسیزدهم

زیرساختهایحکمرانیاقتصادایرانرابرایجهش
آمادهکردوبااقدماتبنیادینتلاشکردچالشهای
چندینسالهاقتصادایرانصرفاًنهبهصورتمقطعی
بلکهبهصورتپایدارمرتفعشود.همینروحیه
روزهایاخیرنیز دولتسیزدهممنجرشدهتادر
عمدهنامزدهایانتخاباتچهاردهمیندورهریاست
جمهوریبهاینموضوعتأکیدمیکنندکهباید
ادامهبرخی راهرئیسجمهورشهیدتداومیابد.در
اقداماتراهبردیدولتسیزدهمدرحوزههای از
مختلفاقتصادیوتغییرریلهاییکهنسبتبه
گذشتهبسترپیشرفتاقتصادیرافراهمآوردمختصراً

بیانمیشود.

مهارتورموانضباطپولی
دولت سیزدهم در راستای مهار تورم 
سیاست های مختلفی اعمال کرد. در نتیجه 
اعمال سیاست ها، این نرخ از 43.7 درصد 
در مرداد 1400 )ابتدای دولت سیزدهم( به 
30.9 درصد در فروردین 1403 رسیده است. 
تورم سالانه نیز از ابتدای دولت یعنی مرداد 
38.8 درصد در  به  45.7 درصد  از   1400
فروردین ماه 1403 کاهش یافته است و فرایند 

کاهش تورم ادامه دارد.
کاهشرشدنقدینگی

نرخ رشد نقدینگی از 2٣ درصد در سال ١٣٩٧ به 40.6 درصد در سال 1399 رسیده که نشان از 
روند افزایشی رشد نقدینگی در سه سال پایانی دولت دوازدهم دارد. این در حالی است که 

رشد نقدینگی از 39 درصد در سال 1400 به 24.3 درصد در سال 1402 رسیده است.

تمرکزبراخذمالیاتازدانهدرشتهابامالیاتستانیهوشمند
یکی از مهم ترین رویکردهای اصاح نظام 
مالیاتی، توجه به مسیر سیستمی و هوشمند 
کردن فرایند اخذ مالیات، جهت جلوگیری 
از مالیات ستانی سلیقه ای و فردمحور و 
همچنین حرکت به سمت عدالت مالیاتی 
است. این رویکرد جدید با تمرکز ویژه روی 
دانه درشت ها، باعث شده عدالت مالیاتی 
تحقق پیدا کرده، نظام مالیاتی سیستمی و 
هوشمند شده و به دنبال آن تکمیل داده ها 

صورت خواهد گرفت.
کاهشمالیاتشرکتهایتولیدی

در راستای حمایت از تولید داخل و افزایش ظرفیت خطوط، تولید همچنین شفاف شدن 
صورت های مالی، ناشران اعام درست میزان فروش کالا و خدمات سالانه و همچنین حمایت 
از حقوق سهامداران با پیگیری های مستمر سازمان بورس و اوراق بهادار مالیات بر درآمد 
شرکت های تولیدی در بودجه سال 1401 از 25 به 20 درصد کاهش یافت. در بودجه سال 1402 

نیز میزان مالیات از 25 به 18 درصد کاهش یافت.

شروعطرحهایعمرانی
تنها در سال 1402، بالغ بر 1200 پروژه عمرانی 
بزرگ و کوچک به ارزش روز بیش از 500 هزار 
میلیارد تومان به بهره برداری رسیده است؛ 
ه  ا ر د ا ز آ جمله  ز  ا کانی  ی  ه ها وژ پر ز  ا
ایزدخواست - شیراز به طول 212 کیلومتر، 
راه آهن همدان - سنندج به طول 160 
کیلومتر، سد چمشیر در استان کهگیلویه و 
بویراحمد با ظرفیت 2.3 میلیارد مترمکعب 
و بیمارستان 821 تختخوابی شهدای تجریش 
تا پروژه های متوسط مقیاس نظیر آبرسانی به شهرهای دارای تنش آبی، احداث 900 کیلومتر 
بزرگراه و راه اصلی و ساخت 123 بیمارستان با بیش از 5300 تخت و نهایتاً پروژه های کوچک 
مقیاسی مانند احداث فضاهای ورزشی، فضاهای آموزشی پایه و عالی و اجرای طرح هادی 

روستایی.

ثبتبزرگترینمولدسازیتاریخایراندرمسکنمهر
در ابتدای دولت 240 هزار مسکن مهر به 
دولت سیزدهم به ارث رسید. برای تکمیل 
هر پروژه به طور متوسط 300 میلیون تومان 
هزینه شده است. این پروژه ها دیگر نه 
تسهیات داشت و نه آورده متقاضیان، در این 
راستا فقط در مهستان از 11 هزار واحد 10 هزار 
واحد تکمیل شده که برای این کار حدود 10 
همت و در سراسر کشور حدود 33 همت 
برای تکمیل واحدهای باقیمانده مسکن مهر 
هزینه شده است. در زمان حاضر 137 هزار واحد مسکن مهر افتتاح شده و مابقی واحدها 

نیز به صورت ماهانه تحویل می شود.

احیایواحدهایتولیدی
خدمات دولت سیزدهم را می توان در موارد 
بی شماری ذکر کرد. از جمله مهم ترین این 
موارد می توان به احیای 8770 واحد تولیدی 
راکد، اتمام هزاران طرح نیمه تمام که 

سالیان سال متوقف مانده بودند اشاره کرد.

تحولدرصنعتخودروسازیکشور
شهید آیت الله رئیسی رئیس جمهور دولت 
سیزدهم در اسفندماه سال 1400 دستور 
هشت ماده ای برای »بهبود وضعیت صنعت 
خودروسازی کشور« به وزیر صنعت، معدن و 
تجارت اباغ کرد که بعد از گذشت حدود 
هزار روز شاهد دستاوردهای چشمگیری آن 
در این عرصه هستیم.  با دستوراتی که رئیس 
هنگی  هما د  بو ه  کرد ر  د صا جمهور 
دستگاه های مختلف با نظارت سازمان 
استاندارد صورت گرفت، به گونه ای که قطعات مورد نیاز برای خودروهای دپو شده در 
پارکینگ ها تأمین شد و خودروها به سرعت ترخیص و در بازار عرضه شدند که طبق اعام 
وزارت صنعت، معدن و تجارت بیش از 26 هزار دستگاه خودروی دارای کسری قطعه که در 
یکی از شرکت های خودروساز وجود داشت تکمیل و به بازار عرضه شد. طبق اعام مدیران 
وزارت صمت، یک میلیون و 348 هزار دستگاه خودرو در سال 1401 تولید شد که رشد 40 

درصدی در مقایسه با سال 1400 رقم خورد. 

رشدتجارتخارجی
 یکی از دستاوردهای اساسی دولت سیزدهم، ارتقای روابط با 
کشورهای منطقه و عضویت در پیمان های مهم منطقه ای مانند 
شانگهای و بریکس بوده است. این موضوع موجب بهبود 
وضعیت تجارت منطقه ای شده است. به طوری که حجم تجارت 
خارجی غیرنفتی در سه سال اول دولت سیزدهم نسبت به سه 
سال پایانی دولت دوازدهم با 34.8 درصد رشد از 246.2 به 331.3 

میلیارد دلار رسیده است.
رشدصادراتتعاونیها

میزان صادرات تعاونی ها در دولت سیزدهم با رشد 14 درصدی 
مواجه بوده و بیش از 3.9 میلیارد دلار در حوزه تولیدات کشاورزی و صنعتی صادرات به کشورهای هدف انجام شده است.

بهرهبرداریاز6نیروگاهبرقباظرفیتهزارو26مگابایت
دولت سیزدهم با افزایش 6 هزار مگاواتی تولید برق در یک سال، 
رکورد افزایش ظرفیت تولید برق  طی یک سال را بر جای گذاشت. 
این در حالی است که سیاست دولت روحانی عدم ساخت 
نیروگاه جدید بود و به همین دلیل کشور با مشکات جدی در 

حوزه نیروگاهی مواجه شده بود.
افزایشتولیدنیروگاههایحرارتی

در طول دوره فعالیت دولت رئیس جمهور شهید، آیت الله رئیسی 
بیش از 9 هزار مگاوات افزایش یافته است و مشکل خاموشی 

منازل مسکونی تا حد زیادی برطرف شد.
 افزایش۴0درصدیظرفیتتولیدبرقتجدیدپذیر

در طول مدت فعالیت دولت سیزدهم، ظرفیت تولید برق تجدیدپذیر در کشور حدود 40 درصد افزایش پیدا کرد. 
برقرسانیبهدورتریننقاطکشور

رفع موانع پیش روی صنعت برق و تسریع در فراهم کردن زیرساخت های برق رسانی به دورترین نقاط کشور در 3 
سال ریاست شهید آیت الله رئیسی بر مسند قوه مجریه محقق شد. به عنوان نمونه در این 3 سال حدود 9 هزار 

مگاوات ظرفیت جدید نیروگاهی احداث و به ظرفیت تولید برق کشور اضافه شده است.

پروژه»اومااویا«سریلانکا،نمادتوانصادراتخدماتفنی-مهندسیایران
رئیس جمهور در سفر به سریانکا با افتتاح سد و نیروگاهی که 
توسط مهندسان ایرانی در این کشور ساخته شده است، توان 
صادرات خدمات فنی- مهندسی کشورمان را اثبات کرد. ابرپروژه 
»اومااویا« شامل دو سد به نام های »دایرابا« و »پوهولپولا«، نیروگاه 
آبی 120 مگاواتی زیرزمینی، 28 کیلومتر تونل های انتقال آب و 
دسترسی، سه شفت عمودی جمعاً به طول 850 متر و 23 
کیلومتر خط انتقال برق است. پروژه ای که فرایند ساخت، 
نظارت و مشاوره آن تماماً توسط شرکت ایرانی انجام شده و هزینه 
ساخت آن به ارزش 500 میلیون دلار توسط دولت سریانکا تأمین 

شده است.

پرداختوامازدواجوفرزندآوریبه۴.2میلیونمتقاضی
شبکه بانکی از ابتدای دولت سیزدهم تا امروز حدود 457 
همت )هزار میلیارد تومان( به بیش از چهار میلیون و 202 هزار 
و 329 متقاضی تسهیات ازدواج و فرزندآوری پرداخت کرده 
است. همچنین طی این مدت مبلغ 204 همت تسهیات در 
قالب قانون جهش تولید مسکن به متقاضیان واجد شرایط 
پرداخت شده است. از ابتدای دولت سیزدهم نیز 36 همت 
تسهیات ودیعه مسکن به 464 هزار و 43 متقاضی پرداخت 

شده است.
انتشاراسامیبدهکارانکلانبانکیبرایاولینبار

هدف دولت سیزدهم از افشای فهرست اسامی بدهکاران کان بدحساب بانکی، آگاهی افکار عمومی و 
ایجاد مطالبه گری عمومی در وصول مطالبات از چنین اشخاصی است. مردم می بایست از افرادی که 
بعد از چندین و چند سال از پرداخت بدهی های خود به شبکه بانکی امتناع می کنند و قصد پرداخت 

ندارند، آگاه شوند.
افزایشسهمتسهیلاتخرددرشبکهبانکی

افزایش سهم تسهیات خرد در شبکه بانکی با اهتمام خوب بانک مرکزی در دو سال گذشته انجام شده و افزایش 
نسبت، شمول و دسترسی به وام خرد محقق شده است. در مورد تولیدکنندگان نیز با ابزارهایی از جمله سفته و 
برات الکترونیکی، توسعه اوراق گام و ابزارهای تعهدی و اقام زیرخط، تأمین مالی به طور مؤثری انجام شده است 

و این محصول همکاری خوب بانک مرکزی و وزارت اقتصاد بود.

شکستنرکوردرشداقتصادینفتوگاز
رشد مثبت 11.46 درصدی بخش نفت و گاز در 1000 روز خدمت 
دولت محرومان در حالی محقق شده که متوسط این نرخ در 

سال های 1397 تا 1399 منفی 16.1 درصد بوده است.
جمعآوریگازهایمشعلدردولتسیزدهم

بررسی ها نشان می دهد جمع آوری گازهای مشعل در دولت 
سیزدهم نسبت به دولت های قبل 10 برابر شده است. بنابر آمار 
رسمی منتشرشده توسط وزارت نفت از ابتدای استقرار دولت 
مردمی تاکنون تعداد 132 طرح کان ناتمام به  ارزش 28 میلیارد و 
500 میلیون دلار تکمیل شده و همچنین عملیات اجرایی 50 طرح 

کان جدید به  ارزش 47 میلیارد و 500 میلیون دلار آغاز شده است.
سوآپگازیایرانباترکمنستانوآذربایجانپساز5سالتوقف

امضای قرارداد سوآپ گازی ایران با ترکمنستان و آذربایجان از سه بعد اقتصادی، سیاسی و ترانزیتی برای ایران حائز 
اهمیت است و فواید گوناگونی دارد، همچنین نشان می دهد سیاست دولت سیزدهم در گسترش همکاری ها با 

همسایگان مؤثر واقع شده است.

توسعهحملونقلعمومیدرتهران
با حمایت ویژه شهید رئیسی، قرارداد خرید 630 واگن مترو از 
چین که حدود پنج سال در محاق بود به جریان افتاد، با 
هماهنگی با بانک مرکزی راهی برای توسعه حمل  و نقل برقی در 
تهران ایجاد شد که همه این اقدامات به ثمر نشست. با دستور 
شخص ایشان گره تکمیل متروی پرند بعد از 18 سال باز شد با 
روی کار آمدن دولت سیزدهم با مدیریت آیت الله رئیسی، دولت 
متعهد شد که سهم خود در تأمین اتوبوس برای شهرداری های 
سراسر کشور را پرداخت کند که از این میان سهم شهرداری تهران 
بیش از 600 دستگاه اتوبوس بود که تاکنون 271 دستگاه اتوبوس 

تحویل داده شده است. 
نوسازیناوگانهواییکشور

خرید ده ها هواپیما و ورود به ناوگان هوایی کشور، افزایش ترانزیت از فضای ایران و... جزئی از کارنامه دولت است.

احیایجهادسازندگی
شهید آیت الله »سیدابراهیم رئیسی« نهم مهرماه 1400 در سفر به 
کهگیلویه و بویراحمد از احیای جهاد سازندگی در کشور سخن 
گفت. استقبال از ایده احیای جهاد از سوی نیروهای جهادگر و 
مردم سبب شد که رئیس جمهور در تاریخ 16 دی ماه 1400 تشکیل 
»شورای عالی جهاد سازندگی، امور عشایر و توسعه روستایی« را 
تصویب کند که این از جمله مهم ترین اقدامات عملی دولت 
سیزدهم بود. هدف دولت در این حوزه به گفته شهید آیت الله 
رئیسی احیای اقتصاد روستایی برای پیشگیری از سیل مهاجرت 
به شهر و افزایش حاشیه نشینی بود. رئیس جمهور شهید با تأکید 
بر اینکه اگر اقتصاد روستا را فعال کنیم، شاهد تولید روزافزون و کاهش مهاجرت از روستا به شهر و حاشیه نشینی 
خواهیم بود، متذکر شده بود که »برای فعال شدن اقتصاد روستا باید زیرساخت های روستایی مهیا شود و برای 

تحقق این مهم نیاز به احیای جهاد سازندگی داریم و این موضوع در دستور کار دولت است.«

رشداقتصادیپایدار
رشد اقتصادی به عنوان یکی از شاخص های 
اساسی رونق اقتصادی در کشور طی نزدیک 
به سه سال فعالیت دولت سیزدهم بهبود 
قابل ماحظه ای یافته است. به طوری که 
میانگین رشد اقتصادی در سه سال پایانی 
دولت دوازدهم منفی 2.05 درصد بوده و این 
عدد در سه سال ابتدایی فعالیت دولت 
سیزدهم به بیش از 5.5 درصد رسیده است. 
به طور مشخص رشد اقتصادی کشور در 
سال های 1400و 1401 به ترتیب برابر با 5.6 و 5 درصد بوده و برآوردها نشان می دهد که این 

رقم در سال 1402 به بیش از 6 درصد رسیده است.

رشد۳.۷درصدیتشکیلسرمایهثابتناخالصدردولتسیزدهم
متوسط نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در حالی در دولت سیزدهم به 3.7 درصد 

است که در سال های 1397 تا 1399، منفی 13.٨ درصد بود.

ارتقایانضباطمالیوبودجهای
نسبت درآمدهای مالیاتی به منابع بودجه 
عمومی از 36.8 درصد در سال 1399 به 41 
درصد در سال 1402 رسیده است. این بدان 
معناست که دولت سیزدهم در مسیر 
پایدارسازی منابع بودجه عمومی حرکت 
کرده است. افزایش نسبت مالیات در بودجه 
عمومی در دولت سیزدهم در حالی رخ داده 
است که شاهد رشد اقتصادی هستیم. 
دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت تاکنون 
443 هزار میلیارد تومان صرف بازپرداخت اصل و سود اوراق مالی منتشر شده در دولت قبل 
نماید و خالص تأمین مالی دولت از محل اوراق مالی در طول سه سال گذشته مجموعاً 209 

هزار میلیارد تومان بوده است.

تحقق۱0۸درصدیدرآمدهایپیشبینیشدهدربودجه
براساس جدیدترین آمار اعامی از سوی سازمان امور مالیاتی کشور، در سال 1402 رقمی بالغ 
بر 805 هزار و 922 میلیارد تومان درآمد مالیاتی وصول شده است که نسبت به مدت مشابه 
در سال 1401 )حدود 472 هزار میلیارد تومان( رشد 71 درصدی و نسبت به بودجه مصوب 

تحقق 108 درصدی را نشان می دهد.

رشد۴5درصدیآبرسانیسیاربهمناطقعشایری
دولت سیزدهم در بخش عشایری نیز 
دستاوردهایی داشته است؛ به طوری که 
آبرسانی سیار به مناطق عشایری با رشد 45 
درصدی از حدود 6 میلیون مترمکعب برای 
30 درصد از جمعیت عشایری در ابتدای 
دولت سیزدهم، به حدود 8.5 میلیون 
مترمکعب برای 70 درصد از جمعیت عشایر 

ایران در پایان سال 1402 رسیده است.

محرومیتزداییازروستاها
در سال گذشته برای 5 هزار روستا عملیات آبرسانی در راستای آب شرب گوارا انجام گرفت و 
امسال نیز 5 هزار روستای دیگر تا آخر سال به آب شرب سالم دسترسی پیدا خواهند کرد. 
دسترسی 7 هزار روستا به اینترنت، ساخت یا تکمیل نزدیک به 7 هزار مدرسه از ابتدای دولت 
)31 هزار کاس درس( که 60 درصد آنها در مناطق کم برخوردار بوده است از دیگر فعالیت های 
دولت برای محرومیت زدایی در مناطق روستایی و کم برخوردار بوده است. اختصاص 21 همت 
برای مقابله با آسیب های اجتماعی و برقراری نظام حمایتی از زنان سرپرست خانوار و سایر 

آسیب دیدگان در سال 1402، از دیگر اقدامات دولت سیزدهم بوده است.

جهادآبرسانیدردولتمردمی
باتوجه به تأکید رئیس جمهور بر این حوزه تاکنون نزدیک به 50 درصد این پروژه پیش رفته و 
اکنون 5000 روستا از نعمت آب شرب سالم و بهداشتی بهره مند شده اند. در این بین خیرین 
نیز نقش ویژه ای داشتند به طوری که احداث تأسیسات آبرسانی 631 روستا از 5000 روستایی 

که تاکنون مورد توجه قرار گرفته اند توسط خیرین انجام شده است.

احداثوافتتاح2هزارو500کیلومتربزرگراهوراهاصلی
احداث، تکمیل و بهره برداری 2 هزار و 500 
کیلومتر بزرگراه و راه اصلی طی دولت 
سیزدهم تحقق یافته که از مهم ترین آنها 
می توان به مواردی همچون افتتاح محور 
پاتاوه- دهدشت به طول 136 کیلومتر، 
بهره برداری از کریدور بزرگراهی نوار ساحلی 
جنوب کشور به طول 76 کیلومتر و... اشاره 

کرد.
 

احداثوآسفالتراههایروستایی
احداث و آسفالت راه های روستایی در روستاهای بالای 20 خانوار به میزان 6 هزار و 787 
کیلومتر از دیگر دستاوردهای دولت مردمی در 1000 روز خدمت بوده است. رفع نقاط پرحادثه 
در جاده های کشور به تعداد هزار و 508 مقطع را می توان یکی دیگر از مهم ترین اقدامات 
وزارت راه و شهرسازی در دولت سیزدهم دانست که در راستای ارتقای ایمنی راه ها و سفرهای 

جاده ای انجام گرفته است.

موافقتنامهجامعهمکاریهای20سالهایرانباروسیه
توافق بر سر این موافقتنامه جامع در سفر دی ماه 
سال 1400 آیت الله سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور 
به روسیه و دیدار وی با ولادیمیر پوتین رئیس جمهور 
باور کارشناسان  به  انجام شد و  این کشور 
همکاری های ناشی از این توافقنامه، کمک خوبی 

در زمینه های مختلف به کشور می کند.



مساحت جنگل های 
ایران ۱۵ درصد رشد کرد

حذف شرط مصاحبه 
برای اخذ پروانه 

روانشناسی

بانک جهانی از رشد ۱۵ درصدی 
افزایش  و  ــران  ایـ جنگلی  پوشش 
مساحت جنگل های ایران به بیش 
از ۱۰.۷ میلیون هکتار طی دو دهه 
گذشته خبر داد. بانک جهانی در 
گزارشی از وضعیت پوشش جنگلی 
جنگلی  پهنه  رشد  از  جهان  در 
ــت. بر اساس  ایران خبر داده اس
آمارهای جدیدی که توسط این نهاد 
بین المللی منتشر شده مساحت 
جنگل های ایران طی ۲۰ ساله منتهی 
به سال ۲۰۲۱ رشد ۱۵ درصدی داشته 
است. در سال ۲۰۰۱ مساحت مناطق 
جنگلی در ایران ۹.۳ میلیون هکتار 
بوده اما این رقم در سال ۲۰۲۱ به ۱۰.۷ 
میلیون هکتار افزایش یافته است. 
رشد ۱۵ درصدی پهنه جنگلی ایران 
طی دو دهه گذشته در حالی است 
که مساحت جنگل های جهان در 
این دوره بشدت کاهش داشته است. 
بانک جهانی در این باره نوشته است: 
جنگل ها با سرعت نگران کننده ای 
در جهان ناپدید می شوند. هر سال ۱۰ 
میلیون هکتار پهنه جنگلی در جهان 
ناپدید می شود. امریکای جنوبی، 
جنوب آفریقا و آسیای جنوب شرقی 
کانون نابودی پهنه های جنگلی طی 
دو دهه گذشته بوده اند. بر اساس 
ــزارش، ایران جزو کشورهای  این گ
جنگلی  مناطق  توسعه  در  پیشرو 
ــت.  خود در این مدت بوده اس
علاوه بر ایران، چین، کوبا، روسیه، 
هند، آلمان، فرانسه، امریکا، کانادا 
از جمله کشورهایی  و مغولستان 
بوده اند که مناطق جنگلی خود را 
در این مدت توسعه داده اند. برزیل، 
آرژانتین، پاراگوئه، اکوادور، سودان، 
ساحل عاج و پاکستان نیز از جمله 
کشورهایی بوده اند که مساحت 
جنگل های خود را کاهش داده اند. 
این گزارش افزود: در دو دهه گذشته 
۲.۴ درصد از کل جنگل های دنیا 
برابر با ۱۰۰ میلیون هکتار از بین رفته 
است که معادل مساحت کشوری 
به اندازه مصر است. البته سرعت 
جنگل زدایی در جهان کندتر شده 
ــه ۱۹۹۰ هر ساله ۱۶  است. در ده
میلیون هکتار جنگل از بین می رفت 
اما این رقم از سال ۲۰۱۵ به ۱۰ میلیون 

هکتار در سال رسیده است.

رتبه ۱۸ ایران در افزایش 
پوشش جنگلی

ایران در میان ۲۲۷ کشور و منطقه 
خودمختار در جهان در رتبه ۱۸ از نظر 
افزایش پوشش جنگلی خود قرار 
گرفته است. ۸۷ کشور از جمله ایران 
توانسته اند پوشش جنگلی خود را 
طی دو دهه گذشته افزایش دهند 
و ۹۵ کشور نیز با کاهش مساحت 
جنگل های خود مواجه شده اند. 
پوشش جنگلی ۴۵ کشور نیز افزایش 

یا تغییری نداشته است.

بر اساس مصوبه هیأت مقررات زدایی 
ــدور پروانه  مصاحبه از شرط صـ
روانشناسی حذف شد. در هشتاد و 
دومین جلسه هیأت مقررات زدایی 
مقرر شد برگزاری مصاحبه برای 
ــه روانشناسی حذف  ــروان اخذ پ
شود، اما بنا به درخواست سازمان 
نظام روانشناسی و مشاوره ایران، 
شرط آزمون کتبی به شرایط صدور 
روانشناسی  اشتغال  پروانه  مجوز 
افزوده شد. همچنین سازمان نظام 
روانشناسی مکلف شد سالانه ۲ 
بار این آزمون را برگزار کرده و معیار 
قبولی در آزمون کسب حداقل ۷۰ 
درصد امتیاز یک درصد حائزان 
ــن شرط  بالاترین امتیاز شود. ای
استاد  سه  معرفی نامه  جایگزین 
هیأت علمی برای احراز صلاحیت 
فرد شد. همچنین شرط تأییدیه 
سلامت روان )از روانشناسان دارای 
ــه اشتغال روانشناسی( به  ــروان پ
کاربرگ مجوز اضافه شد. برای هزینه 
صدور پروانه روانشناسی نیز مقرر 
با تعرفه خدمات  تا متناسب  شد 
روانشناختی مصوبه هیأت وزیران در 
هر سال که به تصویب شورای مرکزی 
سازمان نظام روانشناسی و مشاوره 

ایران می رسد، افزایش یابد.
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وضعیت 
منابع 

طبیعی 
در جهان 

مناسب 
نیست. 

طبق گزارش 
 فائو سالانه 

4 تا 5 
میلیون 

هکتار از 
جنگل ها در 

دنیا نابود 
می شوند. 

اگرچه در 
5 یا 6 سال 

اخیر این 
روند کندتر 
شده است 

اما باز هم 
عدد بزرگی 

است

  طرح کاشت یک میلیارد درخت از سال 
گذشته تا امسال چقدر پیشرفت داشته 

است؟
این طرح ۴ ساله است که از سال ۱۴۰۳ ، وارد 
دومین سال اجرای این طرح شده ایم. شروع 
واقعی این طرح از سال ۱۴۰۲ بود و از شهریور 
ــاز شد و  ح آغ سال ۱۴۰۱ مقدمات این طر
رئیس جمهور شهید دستور اجرای آن را ابلاغ 
کرد. دراسفند سال ۱۴۰۱ نیز با تأکید رهبری 

مبنی بر لزوم کاشت درخت ادامه پیدا کرد.
براساس برنامه کلی این طرح، در ۴ سال یک 
میلیارد نهال تولید، کاشت و مستقر می شود. 

به طورکلی از نظر اجرا این طرح به ۴ بخش 
تقسیم شده است: اول احیا و غنی سازی 
به  سال ها  در  جنگل ها  چراکه  جنگل ها، 
تدریج تخریب شده یا از آنها بهره برداری 
می شود، بنابراین نیاز به بازسازی دارند. 
درطرح کاشت یک میلیارد درخت ۳۰ درصد 

به این بخش اختصاص پیدا می کند.
دوم زراعت چوب که نیاز ضروری کشوراست. 
در سال ۱۳۹۶ براساس بند ۳ ماده ۳۸ قانون 
برنامه ششم توسعه توقف بهره برداری چوب 
از جنگل های هیرکانی به تصویب رسید و 
اکنون بهره برداری از جنگل های هیرکانی 

انجام نمی شود. در نتیجه زراعت چوب یکی 
ح محسوب می شود تا به  از اهداف این طر
این واسطه بهره برداری از جنگل های کشور 
کمتر شود. سوم کنترل بیابان ها و کانون های 
ریزگرد و چهارم توسعه فضای سبز که نیاز 
مردم و شهروندان در کشور است و قوانین 

هم ما را ملزم به انجام این کار کرده است.
در سال اول اجرای طرح کاشت یک میلیارد 
درخت ۲۵۰ میلیون نهال تولید شد. سازمان 
منابع طبیعی۲۳۷ میلیون نهال استاندارد و 
۶۲ میلیون نهال هم معاونت باغبانی وزارت 
جهاد کشاورزی در سال اول تولید کردند. 

ح کاشت یک میلیارد درخت   طر
ابتکار دولت سیزدهم است

چوب تأمین نشود، جنگل ها و منابع طبیعی 
با مشکل مواجه شده و قاچاق چوب هم 
افزایش پیدا می کند. با اجرای این طرح ۵۰ تا 
۶۰ درصد از نیاز چوبی کشور تأمین می شود.
علاوه بر موارد مذکور با حفظ عرصه های 
طبیعی و جنگل ها به پایداری این عرصه ها 
نیز کمک می شود. البته اولویت اول ما حفظ 
ــت. ما در سال اول  جنگل های فعلی اس
اجرای طرح موفق بوده ایم و امیدواریم این 

روند هم ادامه داشته باشد.
 

  درباره اهمیت اجرای طرح کاشت یک 
میلیارد درخت توضیح دهید.

ــرورت کاشت یک میلیارد درخت برای  ض
کارشناسان این حوزه واضح است. بسیاری 
بهترین  دهند  ــی  م نشان  تحقیقات  از 
راهکار برای جلوگیری از تغییر اقلیم و 
درخت  کاشت  محیطی،  زیست  مشکلات 
جهان  در  طبیعی  منابع  وضعیت  ــت.  اس
مناسب نیست. طبق گزارش فائو سالانه 
۴ تا ۵ میلیون هکتار از جنگل ها در دنیا 
نابود می شوند. اگرچه در ۵ یا ۶ سال اخیر 
این روند کندتر شده است اما باز هم عدد 
بزرگی است. کاشت یک میلیارد درخت برای 
کشور ما کافی نیست زیرا علاوه بر وجود 
جنگل هایی که در کشورقرار دارند، ۵ تا ۶ 

میلیارد درخت نیز باید تولید شوند.
 

  آیا آسیب شناسی برای جلوگیری از بروز 
شکست و عدم موفقیت در اجرای این 

طرح انجام گرفته است؟
برای این کار پشتوانه مطالعات خوبی انجام 
شده و نظرات اساتید باتجربه ای این طرح 
ــرای موفق تر  را تقویت می کنند. برای اج
این طرح آسیب شناسی انجام شده است 
و نقاط قوت و ضعف آنها بررسی شده و 
به عنوان تجربه در این طرح از آنها استفاده 
شده است تا شاهد موفقیت کامل در اجرای 
ح گونه هایی  این پروژه باشیم. در این طر
ــد مورد استفاده  که نیاز آبی کمتری دارن
قرار گرفتند و از گونه هایی که بتوانند نیاز 
منطقه را جوابگو باشند و در بعضی از مناطق 
اقدام به جذب ریزگردها کنند، استفاده 
ح دارای پشتوانه ملی  شده است. این طر
مناسبی است به طوری که در هر نقطه ای که 
طرح کاشت یک میلیارد درخت اجرایی شد، 
طراحی فنی برای آن انجام گرفت تا تعیین 
گردد چه گونه گیاهی و با چه روشی کاشت 
شود و چه نهادی متولی نگهداری طرح در 

آن منطقه باشد.
این موضوعات در هر استان در سامانه ثبت 
شده و به طور دائم رصد می شود. اگرچه 
کار در عرصه مانند کار در آزمایشگاه یا کاغذ 
اتفاقات  مواقع  از  بعضی  در  بلکه  نیست 
خ می دهد. ما از  غیرقابل پیش بینی ر
ناظران مردمی هم برای همیاری در اجرای 
این طرح استفاده می کنیم و برای هر کدام 

از تشکل های مردمی در استان ها ابلاغیه هم 
صادر کرده ایم تا به عنوان ناظر اجرای طرح 

معرفی شوند.
 

  توسعه سرانه جنگل در کشور ما در 
چه شرایطی قرار دارد؟

در حال حاضر میانگین سرانه جنگل در 
کشور ۱۷۰۰ مترمربع است درحالی که این 
میزان در دنیا ۶ هزارمترمربع و در آسیا ۷ 
ــت. طبق قانون دولت  هزارمترمربع اس
از سال ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۹ مکلف شد تا سرانه 
جنگل را از ۱۷۰۰ متر به ۲۵۰۰ متر برساند اما 
در آن ۱۰ سال هیچ اتفاقی رخ نداد، بنابراین 
ح یک میلیارد درخت دراین راستا  طر

گام هایی را برداشته است.
ایران دارای ۱۴ میلیون هکتار جنگل است 
و در زمره کشورهای دارای سطوح جنگلی 
کم قرار دارد. عرصه های منابع طبیعی جزو 
بوم سازگان شکننده هستند زیرا به دلیل 
شرایط اقلیمی کشور و کاهش ریزگردها، 
عواقب تغییر اقلیم ها اهمیت پیدا می کنند.  

 
  ایران در تولید کربن در چه جایگاهی در 

جهان قرار دارد؟
ما در کشور دارای صنایعی با تولید کربن بالا 
هستیم بنابراین ترسیب کربن باید به عنوان 
اولویت درنظر گرفته شود. ایران در تولید 
کربن در رتبه ششم در جهان قرار دارد و برای 

ترسیب کربن هم باید به این رتبه برسیم.
 

  روند تولید نهال در کشور روندی نزولی 
داشته یا روندی صعودی؟

ــرای برنامه اول توسعه در  ــ ــان اج در زمـ
نهالستان های جنگلی ۷۲۰ میلیون نهال 
تولید و کاشته شد. در برنامه دوم توسعه به 
۵۶۰ میلیون نهال، برنامه سوم ۳۶۰ میلیون، 
برنامه چهارم ۲۵۰ میلیون، برنامه پنجم ۱۶۰ 
میلیون و برنامه ششم ۱۵۰ میلیون درخت 

رسید که نشان دهنده سیر نزولی است.
 

  تأمین منابع برای این طرح از ابتدا چه 
میزان بوده است؟

ح مردمی است. تولید  ح یک طر این طر
هزینه  هزارتومان   ۱۰۰ نهال  هر  استقرار  و 
دربردارد که با احتساب یک میلیارد درخت، 
۱۰۰ همت بودجه نیازمند است. در برآورد 
اولیه ۱۸ همت برای این طرح درنظر گرفته 

شد که مقداری از آن تأمین شد.
در سال اول اجرای طرح ۲۳۷ میلیارد تومان 
ح فقط  تصویب گردید اما برای اجرای طر
۴۶ میلیارد تومان تأمین شد که این موضوع 
نیازمند توجه بیشتری است. در واقع ما 
در سال اول اجرا از طریق مسئولیت های 
از  بردیم. بخشی  را پیش  ــار  ک اجتماعی 
هزینه جنگل کاری را شرکت ها و صنایع 
برعهده گرفتند که این نوع کارکردن هم 

آسان نیست.

ح را ادامه دهد؟  آیا امیدوار هستید دولت بعدی این طر
طرح کاشت یک میلیارد درخت ابتکار دولت سیزدهم است و 

توسط این دولت کلید خورد تا پس از سال ها چنین گامی برداشته 
شود. پس ضرورت و اهمیت آن هم احساس شده است. پاکستان 

کاشت ۱۰ میلیارد درخت را به اتمام رسانده است و عربستان 
برنامه ریزی برای کاشت ۵۰ میلیارد درخت دارد.

امیدواریم دولت بعدی طرفدار محیط زیست 
باشد و به این مسأله توجه داشته باشد. نیاز 

کشور ما صرفاً یک میلیارد درخت نیست 
بلکه باید به داشته های مان در این بخش 

بیفزاییم.

ـــرش بـ

معاون سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور:

درختکاری رویکردی مهم برای حفظ محیط زیست است که در کشورهای مختلف 
جهان دنبال می شود. طرح کاشت یک میلیارد درخت در ایران نیز از رویکردهای مهمی 
است که به منظور احیای جنگل ها، زراعت چوب، کاهش اثر گازهای گلخانه ای، تولید 
اکسیژن، حفاظت از منابع آب و خاک، جذب دی اکسیدکربن و گرد وغبار دنبال می شود. 

هدف از اجرای این طرح این است که هر سال با کاشتن ۲۵۰ میلیون نهال، در چهارسال یک میلیارد درخت در ایران کاشته شود.
ظرفیت ایران بیشتر از کاشت سالی ۲۵۰ میلیون درخت است. در ابتدای دهه 7۰ در سازمان منابع طبیعی کاشت ۲۵۰ میلیون درخت 
هدفگذاری شد و ۲۰۰ میلیون درخت تولید شد. اما در دهه ۹۰ این سهل انگاری در کاشت درخت از طرف دولت صورت گرفت. ایران در 
قیاس با میانگین جهانی دارای یک سوم فضای سبز است و فقط برای هر نفر ۱7۰۰ متر در هرهکتار فضای سبز وجود دارد درحالی که 
در دنیا ۵۱۰۰ متر فضا وجود دارد. اگر بخواهیم به میانگین جهانی برسیم باید ۲۰ میلیارد درخت بکاریم و طرح کاشت یک میلیارد درخت 

هم یکی از اهداف اصلی خود را توسعه فضای سبز برای شهروندان درنظر دارد.
براساس آخرین آمار مرکز پژوهش های مجلس، ایران در رتبه ششم کشور های تولیدکننده کربن قرار دارد. طرح کاشت یک میلیارد 
درخت شاید بتواند تا حد قابل توجهی در کاهش کربن نقش داشته باشد. از سوی دیگر توسعه جنگل کاری می تواند نقش مهمی در 

کاهش معضل وجود ریزگرد ها در استان های جنوبی و غربی کشور ایفا کند.
برای بررسی بیشتر پیرامون اجرای طرح کاشت یک میلیارد درخت گفت وگویی با تقی شعبانیان معاون امور جنگل سازمان منابع 

طبیعی و آبخیزداری کشور داشته ایم که در ادامه مشروح آن آمده است.

۲۳۰ میلیون نهال هم با مشارکت سازمان 
های دولتی و نهادهای مردمی کاشته شدند.

ح در حدود  ــرای این طر در اولین سال اج
۳۰۰ میلیون نهال تولید شد. نهال های قابل 
کاشت کاشته شدند و بقیه نهال ها به دلیل 
نرسیدن به سایز مناسب برای کاشت هنوز 

امکان استقرار ندارند.
ــرای این  ــال حاضر در دومین سال اج درح
طرح با همان شیوه سابق کار ادامه دارد و ۲۵۰ 

میلیون نهال هم به تولید می رسد.
 

  این طرح در سال اول اجرا چه 
دستاوردهایی داشته است؟

طرح کاشت یک میلیارد درخت در سال اول 
احیای جنگل ها را در پی داشت و علاوه بر 
آن از نظر ساختاری نهالستان های مناسبی 
هم ایجاد شد. اکنون ۱۲۶ نهالستان جنگلی 
در کشور داریم که در کمتر کشوری این 
تعداد وجود دارد. تا پیش از این نهالستان ها 
در کشور در حال نابودی بوده و نهادهای 
مختلف به دنبال تغییر کاربری آنها بودند 
اما حالا احیا شدند و ضروری است که باید 

حفظ شوند.
ح پاسخگویی  از دیگر دستاوردهای این طر
به بخشی از نیاز چوب کشور بود. ۲۱ درصد از 
نیاز کشور به چوب در بخش زراعت و مابقی 
از درختان باغی یا واردات تأمین می شود. اگر 
بخشی از نیاز چوبی کشور از طریق زراعت 

گفت وگو

عکس: ایسنا

گزارش خبری

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
دولت سیزدهم در تنگناهای اقتصادی 
دولت را تحویل گرفت و توانست در 
مدت کوتاهی اقتصاد کشور را از 
ج کند و هم اکنون  حالت اضطرار خار
»متغیرهای واقعی اقتصاد« بهبود یافته 
و »متغیرهای اسمی اقتصادی« نظیر 
تورم نیز در شیب نزولی قرار گرفته اند.
سید احسان خاندوزی روز سه شنبه 
در نشست »هم اندیشی وزیر اقتصاد و 
دارایی با اندیشکده حکمرانی دانشگاه 
اصفهان« در تالار این اندیشکده در 
اصفهان  دانشگاه  اقتصاد  دانشکده 
افزود: دولت سیزدهم توانست پس از 
روی کار آمدن در مدت کوتاهی اقتصاد 
ج کند و  کشور را از حالت اضطرار خار
هم اکنون شرایط اقتصادی کشور برای 

رشد و توسعه مهیاست.
وی ادامه داد: به اذعان سازمان های 
»متغیرهای  بین المللی  اقتصادی 
اقتصاد در سه سال گذشته  واقعی« 
ــک ادعای  بهبود یافته اند و این ی
ــزارش  شخصی نیست و براساس گ
ــی، رشد  ــان ــه ــک ج ــان ــت ب ــش ــه ــب اردی
اقتصادی کشورمان در سه سال اخیر 

تثبیت شده است.
وی ادامه داد: روند مستمر کاهش نرخ 
بیکاری نیز در سه سال گذشته ادامه 

داشته و به ترتیب از ۱۰ به ۹ و پس از آن 
خ سرمایه گذاری نیز  به ۸.۱ درصد و نر
از صفر درصد در آغاز دولت سیزدهم 
به ۳.۲ و ۴ درصد در سال های بعدی 

رسید.
وی یادآور شد: کشورمان در سال ۱۴۰۱ 
موفق به کسب بیشترین درآمد ارزی 
ــادرات غیرنفتی در طول  از طریق ص
تاریخ خود شد و حتی در سال ۱۴۰۲ 
نیز از نظر حجمی، صادرات غیر نفتی 
ایران رشد ۱۲ درصدی را تجربه کرد که 
جهانی  قیمت  کاهش  دلیل  به  البته 
برخی اقلام صادراتی نتوانست از نظر 
درآمدی، درآمد بیشتری از ۱۴۰۱ برای 

کشور ایجاد کند.
وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت 
ــد  ــنار رش سیزدهم گفت: در کـ
درآمدهای غیر نفتی، صادرات نفتی 
ــت شهید  ــ ــول دول ــور نیز در طـ ــش ک
آیت الله سید ابراهیم رئیسی سه برابر 
شد . وی تأکید کرد: البته برای بقا و 
مجموعه  باید  کشور  اقتصادی  رشد 
تلاش های دیگری نیز انجام شود و 
اقتصاد  اساسی  متغیرهای  هرچند 
حالت  از  کشور  اقتصاد  و  تثبیت 
ج شده است ولی هنوز  اضطرار خار
کارهای تمام نشده فراوان و هزار راه 

نرفته وجود دارد.
وی یادآور شد: دولت سیزدهم وقتی 
در  کشور  گرفت،  تحویل  را  اقتصاد 
فاز صفر اقتصادی بود و حتی در ماه 
مورد  در  ــادی  زی نگرانی های  نخست 

پرداخت حقوق کارمندان دولت در 
شهریور ۱۴۰۰ وجود داشت. وی ادامه 
ــت سیزدهم روی کار  داد: وقتی دول
آمد، تمامی ظرفیت استفاده از فروش 
اوراق در ۶ ماهه نخست سال استفاده 
شده بود و ظرفیت درآمدهای مالیاتی 

نیز در آن سال بسیار محدود بود.
خاندوزی خاطرنشان کرد: البته آن 
به دولت قبل  تنها مربوط  وضعیت 
ــه دلیل  ــر سال ۹۱ ب ــ نبود و از اواخ
تحریم ها کشور دچار مشکلات انباشته 
اقتصادی شده بود و بجز ۲ سال ۹۵ و 
۹۶ که تا حدودی فضای تنفس نفتی 
حاصل از برجام ایجاد شد، در کل دهه 
۹۰ اقتصاد ایران، تبلور کامل از یک 

اقتصاد آسیب پذیر بود.
وی تأکید کرد: بهترین سال درآمد 
ملی، در کل تاریخ کشورمان سال ۱۳۹۰ 
بود ولی با شروع تحریم ها به فاصله 
تنها یک سال، بدترین سال درآمدی 
کشور در طول تاریخ، در سال ۱۳۹۱ 
رقم خورد و از این رو بود که رهبر معظم 
انقلاب در همان دور اول فشارهای 
اقتصاد  بر   ۱۳۹۲ بهمن  در  تحریمی 

مقاومتی تأکید کردند.
از  ــس  یادآور شد: متأسفانه پ وی 
دور اول افزایش فشارهای تحریمی، 
اصلاح ساختار اقتصادی را نیاموختیم 
۱۳۹۷ به دنبال دور دوم  و در سال 
تحریم ها، دچار رکود تورمی دیگری 
شدیم که به قفل شدگی در ساختار 

اداره اقتصادی کشور منجر شد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت 
سیزدهم تأکید کرد: اقتصاد ایران از 
دهه ۹۰ درس های پرهزینه ای آموخت و 
تاوان اقتصاد نفتی شکننده، تمرکز گرا 

و متمرکز در پایتخت را پرداخت کرد.
ــزود: برای حل ناترازی های  ــ وی اف
مالی و حل مشکلات اقتصادی کشور 
ح اصلی و رسیدن به  نیازمند یک طر
یک فهم مشخص اقتصادی هستیم و 
هرچند در علوم اقتصادی و اجتماعی 
نحله های فکری متفاوتی وجود دارد 
ولی می توان با استفاده از ظرفیت 
پژوهشکده ها  و  دانشگاه ها  علمی 
منتخبی که  رویکرد  ــتخاب  ان به 
سیاست گذار بتواند آن را در دستور 

کار قرار دهد، رسید.
وی تصریح کرد: اکنون بهترین زمان 
برای اتخاذ و تعیین رویکرد منتخب 
تشکیل  آستانه  در  کشور  اقتصادی 
دولت چهاردهم، مجلس جدید و در 
آغاز شروع برنامه هفتم توسعه است 
و پژوهشکده ها، دانشگاه ها و مراکز 
علمی کشور می توانند در این زمینه 
نقش آفرین باشند. خاندوزی اضافه 
کرد: همه کم و بیش در مورد مقصد 
ــداف اقتصادی کشور اشتراک و  و اه
اتفاق نظر دارند ولی آنچه مهمتر است، 
تأکید بر روش ها و الگوهایی است که 
روش رسیدن به این اهداف را مشخص 
می کند و اینکه با چه روشی قرار است 
این اهداف مشخص شود و باید پیش 
از شروع اصلاحات اقتصاد این روش ها 

 خاندوزی: 
اقتصاد ایران از وضعیت اضطرار خارج شد

تعیین شود.
وی تأکید کرد: باید از ظرفیت کم نظیر 
ــان و اندیشکده  ــه ــف دانشگاه اص
ــده اقتصاد این  ــک ــش حکمرانی دان
دانشگاه بهره بیشتری برده شود تا 
سال های آینده شاهد تشکیل یک 
نظام تصمیم گیری منسجم مرتبط با 
ح  مراکز علمی و اندیشکده های مطر
در حوزه اقتصاد باشیم و این وزارتخانه 
ــران کل در سطح استان و  ــدی ــه م ب
وزارتخانه برای تعامل بیشتر با دانشگاه 

اصفهان رهنمود داده است.
ــرد: وزارت امور  خاندوزی تصریح ک
اقتصادی و دارایی به دنبال استفاده 
از تمامی ظرفیت های علمی کشور در 
حوزه اقتصاد است و بدنه پژوهشی 
ــن وزارتخانه حتی در خصوص  ایـ
نگاه های غیر متعارف گزارش های 

پژوهشی تهیه و منتشر می کند. وی 
تأکید کرد: بدنه های پژوهشی دولت 
در لایه تربیت سیاستمداران جوان 
ــان نخبه را در »مدرسه  ــوان نیز، ج
سیاست گذاری« جذب می کند که در 
مردادماه امسال آخرین دوره این نهاد 
در دولت سیزدهم با حضور جمعی از 
دانشجویان نخبه تحصیلات تکمیلی 

سراسر کشور برگزار می شود.
وی خاطرنشان کرد: هدف از تربیت 
سیاستمداران جوان این است که هم 
با قیود و محدودیت های تصمیم گیری 
آشنا شوند و هم از مشکلات و مسائل 
روز میز دستگاه ها برای اداره امور کشور 
آشنا شوند. خاندوزی یادآور شد: در 
بار  نخستین  برای  سیزدهم  دولت 
ــزون بر ۲ هزار  ــای مالی افـ ــورت ه ص
شرکت دولتی و یا تحت مدیریت 

عمومی برای نخستین بار منتشر شد 
که اقدامی بی سابقه بود.

ــور  وی خاطرنشان کرد: وزارت ام
اقتصادی و دارایی اهرم هایی برای 
ــراد به سازمان حسابرسی  اف معرفی 
داشت ولی در دولت سیزدهم امضای 
طلایی وزیر برای احراز رتبه در سازمان 
حسابرسی حذف شد که نقش مهمی 
در قاعده مند کردن فعالیت های این 

بخش داشت.
وی خاطرنشان کرد: شورای رقابت در 
ابتدای تشکیل دولت سیزدهم بسیار 
تضعیف شده بود ولی دولت مردمی 
هم این شورا و هم بازوهای پژوهشی 
آن را تقویت کرد و امسال نیز بودجه 
خوبی به این شورا تخصیص داده شده 
تا بتواند وظایف قانونی خود را انجام 

دهد.



شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
با قاچاق سوخت از  برای مبارزه 
طریق تعریف بیش از ۹ اقدام در حوزه 
مبارزه با قاچاق سوخت و به کارگیری 
به منظور  غیرقیمتی  ی  سیاست ها
مصرف بهینه سوخت در کشور و 
جلوگیری از هدررفت سرمایه ملی، 
بیان کرد: در همه حوزه ها با احتساب 
بخش نیروگاهی، سانه معادل حدود 
۹ میلیارد دلار عرضه خارج از شبکه 
سوخت در کشور داریم که به منظور 
مقابله با این عرضه خارج از شبکه، 
همکاران من در شرکت ملی پخش 
ح مهم را  ۹ طر فرآورده های نفتی 
اجرایی کردند که نقش مهمی در 
مبارزه جدی با قاچاق سوخت داشته 
است. پیش بینی می کنیم با اجرای 
این طرح ها از اتاف و قاچاق روزانه 
کشور  در  فرآورده  لیتر  میلیون   ۱۰

جلوگیری شود.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی بیان کرد: در 
متمرکزسازی حساب ها شرکت ملی 
پالایش و پخش پیشتاز بود و توانست 
همه حساب ها را متمرکز کند. طبق 
تکالیف قانونی ۳۶۰ حساب درآمدی 
و فروش را مسدود کردیم؛ ۳۳۰ فقره 
حساب دوطرفه را نیز مسدود کردیم 
و در عمل شرکت اکنون فاقد حساب 
بانکی فعال نزد بانک های تجاری 
است که با این حجم  از حساب ها، 
کار بزرگی بود که محقق شد و سبب 
شفاف سازی در همه مجموعه ها شد.

 
رونق صادرات ال پی جی در دولت 

سیزدهم
و  سالاری گفت: در حوزه فروش 
صادرات یکی از مهم ترین اتفاق ها 
صادرات گاز مایع بود که با راه اندازی 
سامانه درخواست فرآورده های نفتی 
)سدف(، حدود یک هزار و ۵۰۰ تن 
در مصرف روزانه ال پی جی در کشور 
صرفه جویی شد و این مقدار را به 
خود شرکت های پالایشی دادیم تا 
خودشان اقدام کنند و صادرات دارایی 
را به منظور تأمین نقدینگی در اجرای 

ح ها آغاز کردیم. طر
وی افزود: همچنین در سال  ۱۴۰۰، 
۹۲درصد و در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، 
را  خود  قانونی  تکلیف  ۱۰۰درصد 
حوزه تحویل قیر برای توسعه راه ها 

اختصاص دادیم.

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی تأکید کرد: در حوزه 
ساخت داخل و برون مرزی، پالایشگاه 
»ال پالیتو« را با قراردادی که امضا شد، 
به مدد شرکت های دانش بنیان با 
استفاده از تجهیزات داخلی کشور 
توانستیم بازسازی و کالای ایرانی را به این 
پروژه در رقابت با تجهیزات امریکایی 
صادر کنیم و افزون بر آن، در حوزه 
تولید بار اول گام های مهمی برداریم.
سالاری گفت: در حوزه کیفی سازی 
نفت کوره که یکی از چالش های کشور 
ح ها در همه شرکت های  بود، طر

پالایشی تعریف و پیگیری شد.
سالاری همچنین در تشریح اقدامات 
انجام شده در حوزه سی ان جی گفت: 
در حوزه توسعه صنعت سی ان جی، 
هوشمندسازی را در دستور کار قرار 
دادیم که به تازگی با مجموعه های 
بانک ملت و بانک ملی قراردادی در 
این باره امضا کردیم؛ همچنین افزایش 
ظرفیت ۴۰۰ جایگاه پیش بینی شده 
است که بیش از ۵۰ جایگاه در حوزه 
استان سیستان و بلوچستان خواهد 

. د بو
 

کاهش ۸درصدی مصرف گازوئیل 
ح »باک پر« با اجرای طر

 وی افزود:  با اجرای طرح کدینگ نیز 
در برخی نقاط تا ۱۸ درصد کاهش 
مصرف داشتیم و توانستیم با این 
روند، سهمیه ها را مدیریت کنیم و 
افزون برآن درعرضه سوخت در شرایط 
ی  کمبود مختلف  ی  مناسبت ها و 
نداشتیم، همچنین با اجرای طرح 
باک پر در همه مناطق کشور، حدود 
۸درصد کاهش مصرف در استان های 

مرزی داشتیم.
معاون وزیر نفت در امور پالایش و 
پخش تأکید کرد: تخصیص سهمیه در 
سامانه هوشمند سوخت، به صورت 
اعتباری به ۱۴ گروه تخصیص می یافت 
که با تولیدات پالایشگاهی ما همخوانی 
نداشت که سعی کردیم آن را منطقی 
کرده و سهمیه ها را طی چند گام در یک 
تا دوسال گذشته واقعی سازی کنیم.

سالاری افزود: حدود ۲۵ هزار کارت 
سوخت در ناوگان ترانزیت خارجی فعال 
است که به منظور جلوگیری از عرضه 
خارج از شبکه و نیز ساماندهی توزیع 
سوخت دراین بخش، صورت مرتب 

پایش می شود.

و  مصرف  کنترل  راه های  از  یکی 
جلوگیری از قاچاق سوخت استفاده از 
کارت سوخت شخصی است؛ موضوعی 
ح  مطر رسانه ها  در  هرازگاهی  که 
می شود و مردم فکر می کنند چون 
این موضوع از سوی مسئولان وزارت 
نفت گوشزد شده است پس باید 
منتظر افزایش قیمت بنزین باشند. 
در طول سال های اخیر بارها بحث 
افزایش قیمت بنزین از سوی مسئولان 
ارشد وزارت نفت تکذیب شده است 
اما دوباره به محض مطرح شدن 
استفاده از کارت سوخت شخصی فضای 
مجازی پر می شود از نرخ های تخیلی 
بنزین که اخیراً حتی زمانی نیز برای 
اجرای این افزایش قیمت های تخیلی 

ح می شود. هم مطر
از زمانی که موضوع کارت سوخت در 
ح شد این سیاست  دولت نهم مطر
غیر قیمتی برای کنترل مصرف دچار 
فراز و فرودهایی شد تا جایی که در 
دولت یازدهم برای مدتی نیز کارت 
سوخت عماً کارایی خود را از دست 
افزایش  این مسأله موجب  داد و 

فزاینده بنزین در کشور شد.
در دولت سیزدهم احیای سیاست های 
تا  غیرقیمتی موجب شده است 
استفاده از کارت سوخت پر رنگ تر از 
قبل باشد تا حدی که در هفته اخیر 

اعام شده است صدور کارت سوخت 
که زمانی ماه ها برای صدورش زمان 

نیاز داشت به ۱۰ روز رسیده است.
۳۰ میلیون کارت  هم اکنون حدود 
سوخت فعال در کشور داریم که از این 
تعداد حدود ۵ میلیون کارت متعلق 
به موتورسیکلت ها و بقیه متعلق به 
خودروهای شخصی و عمومی است.
در سال ۱۴۰۲ بالغ بر۲ میلیون و ۸۰۰ 
هزار کارت سوخت المثنی تولید شد و 

در اختیار مردم قرار گرفت.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران، با اشاره به 
توسعه زیرساخت های توزیع سوخت 
در کشور گفت: نزدیک به ۳۵درصد 
خرابی کارتخوان ها را داشتیم که 
با استفاده از ظرفیت شرکت های 
دانش بنیان به سمت توسعه و نوسازی 
این تجهیزات حرکت کردیم و خرابی  را 
به کمتر از ۵درصد رساندیم، همچنین 
۳۵۰ جایگاه جدید  این دولت  در 
احداث و ۱۰ هزار قرارداد کارتخوان با 
استفاده از ظرفیت شرکت های داخلی 

امضا شد.
جلیل سالاری، با بیان این که در 
حوزه جایگاه های سوخت ۱۹۸ جایگاه 
در کشور واگذار شده بود که نزدیک 
۶۰۰ نیرو باتکلیف بودند، افزود: همه 
این جایگاه ها و نیروها تعیین تکلیف 

. ند شد
معاون وزیر نفت در امور پالایش بیان 
کرد: در بخش فناوری اطاعات، مرکز 
پایش و تحلیل داده را راه اندازی کردیم 

و در حوزه پنجره واحد و خدمات 
هوشمند اقدام های مؤثری شکل 
گرفت. یکی ازموضوعاتی که در قانون 
تکلیف شده بود، مولدسازی دارایی ها 
بود که با تشکیل کارگروه های مختلف 
و شکل گیری طرح های استانی، تاش 
کردیم دارایی ها را مولد کنیم که ارزش 
دارایی های متناظر حدود ۳۶ همت 
بود، البته ۱۱۶ پروژه جاری در شرکت 
داریم که اعتبار آنها حدود ۱۳۷ همت 
است و باید از منابع دیگر تأمین شود.

با  این که  به  اشاره  با  سالاری 
اجرای اقدام هایی که در نهادهای 
توسعه ای شرکت انجام شد، شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی را از شرایط زیان دهی خارج 
کردند، گفت: در زمان تحویل دولت 
۱۴۰۰، تعهدهای  سیزدهم در سال 
صادرات بنزین ما ۷۴۴ میلیون لیتر 
معادل ۲۱ کشتی بود و به حل وفصل 
و تعیین تکلیف نیاز داشت، همچنین 
۲۷ فقره صادرات بدون پشتوانه 
انجام شده بود که معادل ۵۸ کشتی 
بود که آن هم بخشی از تعهدات 
بود. افزون برآن، ۱۱ کشتی بنزین نیز 
فروش رفته بود که مجبور شدیم 

تعهدهای آن را باطل کنیم.
به توسعه  با اشاره  وی همچنین 
هوشمند  سامانه  ی  یرساخت ها ز
سوخت در کشور با استقرار دولت 
سیزدهم بویژه پس از حمله سایبری 
تصریح کرد:  وقتی وارد مجموعه شدیم 
کارت سوخت  هزار قطعه   ۹ فقط 

موجود بود که افزون بر تأمین کارت و 
بومی سازی آن و صدور و تحویل حدود 
۴ میلیون قطعه کارت سوخت المثنی، 
زمان انتظار صدور کارت سوخت نیز 
به میزان قابل ماحظه ای کاهش 
یافت، همچنین افزون بر بومی سازی 
کارتخوان ها و دیگر تجهیزات سامانه 
هوشمند سوخت، کارگاه های تعمیرات 
تجهیزات سامانه هوشمند سوخت را 

در سراسر کشور راه اندازی کردیم.
معاون وزیر نفت در امور پالایش و 
پخش همچنین با اشاره به اقدام های 
شفاف سازی  به منظور  انجام شده 
واگذاری ها افزود: نزدیک یک میلیارد 
یورو پروژه در شرکت های پالایشی را 
تعیین  تکلیف کردیم و با اقدام هایی 
که در نهادهای توسعه ای شرکت انجام 
شد، شرکت را از شرایط ضرردهی 

ج کردیم. خار
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی تأکید کرد: 
کیفی سازی فرآورده را در دستور کار 
قرار دادیم و امروز بیش از ۸۵ تا ۹۰ 
درصد فرآورده تولیدی در کشور با 
استاندارد یورو ۴ و ۵ تولید می شود، 
همچنین برای نخستین بار در کشور 
دانش فنی طرح های ارتقای کیفی 
نفت  کوره را در کشور بومی سازی و از 
طریق شرکت های دانش بنیان داخلی 
و برگزاری جلسات متعدد کارشناسی، 
اجرای این طرح ها را در واحدهای 
پالایشی به دقت رصد و پیگیری کردیم.
وی همچنین با اشاره به اقدام های 

عکس: ایرنا

گزارش

وقتی وارد 
مجموعه 

شدیم فقط 
۹ هزار قطعه 

کارت سوخت 
موجود بود 

که افزون بر 
تأمین کارت 

و بومی سازی 
آن و صدور و 

تحویل حدود 
۴ میلیون 

قطعه کارت 
سوخت 
المثنی، 

زمان انتظار 
صدور کارت 

سوخت نیز به 
میزان قابل 
ملاحظه ای 

کاهش یافت

 جلوگیری  از قاچاق ۱۰ میلیون لیتر 
فرآورده نفتی در دولت مردمی

نزدیک به ۳۵درصد خرابی کارتخوان ها را داشتیم که با استفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان به سمت 
توسعه و نوسازی این تجهیزات حرکت کردیم و خرابی  را به کمتر از ۵درصد رساندیم

یک سوم قبض های 
برق مشمول پاداش 

صرفه جویی شد
مدیرکل امور انرژی و مشتریان 
شرکت توانیر با اشاره به اینکه 
سال گذشته از هر سه قبض، 
پاداش  مشمول  قبض  یک 
صرفه جویی شد، گفت: امسال 
»پویش با انرژی« با مجموعه ای 
از جوایز نفیس به طرح پاداش 
صرفه جویی اضافه شده است.

عبدالامیر یاقوتی، با اشاره به 
افزایش دما و متعاقب آن افزایش 
مصرف برق در کشور گفت: امروز 
مصرف برق کشور به حدود ۷۰ 
هزار مگاوات رسید که نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته افزایش 
٨ درصدی را نشان می دهد که 
تأمین این میزان تقاضا به صورت 
پایدار مستلزم همراهی و همکاری 
همه مشترکین بویژه مشترکان 
خانگی است. وی با یادآوری اینکه 
تا این لحظه همه مشترکین در 
تمامی برنامه های تدوین شده 
همکاری خوبی با صنعت برق 
داشته اند، تأکید کرد: با توجه 
به اینکه بیشترین مصرف مربوط 
به بخش خانگی است، از این رو 
انتظار همکاری بیشتری از جانب 
مشترکان این بخش می رود که 
البته این همکاری همچون سال 
گذشته بدون پاداش نخواهد 
بود و طرح های متنوعی از جمله 
»پویش با انرژی« با هزاران 
جایزه ارزشمند از جمله خودرو 
به منظور تشویق مشترکان به 
مدیریت مصرف بهینه برق، به 
طرح پاداش صرفه جویی سال 

گذشته افزوده شده است.
اینکه سال  بیان  با  یاقوتی 
گذشته تقریباً از هر سه قبض، 
یک قبض پاداش گرفت و قبض 
یک دوازدهم مشترکین نیز 
رایگان شد، اظهار امیدواری کرد 
امسال نیز با همکاری خوب مردم 
بتوانیم برق همه مشترکان را 
بدون هیچ مشکلی به صورت 

پایدار تأمین کنیم.

ناترازی گاز مهار شد
مدیر مرکز راهبری شبکه گاز 
 ۱۰۰۰ کشور گفت: درمجموع 
روز فعالیت دولت سیزدهم، 
۸۱۵ میلیارد مترمکعب گاز به 
مشترکان رسید که نسبت به  
دوره مشابه دولت گذشته، 
 ، فته یا یش  ا فز ا صد  ر ۴د
درحالی که عدد ناترازی هم 

افزایش نیافته است.
سعید عقلی با بیان اینکه 
واحد دیسپچینگ یا راهبری 
شبکه گاز، مجموعه ای است که 
باید زنجیره بزرگی از فرایند- از 
بیرون آوردن گاز از منابع گازی، 
انتقال،  فرآورش،  و  پالایش 
توزیع و مصرف - را مدیریت کند، 
اظهار داشت: همه این اقدام ها 
به منظور تأمین گاز طبیعی برای 
مصرف کنندگان به صورت دائم و 
متناسب با نوع مصرف انجام 
باید  درعین حال  و  می شود 
شبکه را در حالت پایدار نگه 
داشت و گاز را بدون قطعی در 
هیچ نقطه ای از کشور، تحویل 
مبادی مصرف و مشترکان داد.

 وی افزود: وظیفه اصلی راهبری 
این شبکه، تدابیری است که 
برای بخش های زنجیره شامل 
ی  ها سکو و  ه ها  چا بخش 
پالایشگاه،  به  انتقال  گازی، 
فرآورش گاز، انتقال و تحویل به 
شبکه انتقال گاز و توزیع برای 
مصرف کنندگان در نظر گرفته 

می شود.
 مدیر مرکز راهبری شبکه گاز 
کشور گفت: اکنون ما از محل 
سکوهای گازی این کار را انجام 
هنگی  هما یعنی  ؛  هیم می د
با مدیریت نظارت بر شرکت 
ملی نفت و گاز هم با مرکز 
گاز  ملی  شرکت  دیسپچینگ 
ایران است و باید هماهنگی لازم 
را داشته باشیم که اتفاقی نیفتد؛ 
زیرا آنها هم به نوعی بر شبکه 
تأثیرگذارند. در بسیاری موارد، 
مرکز دیسپچینگ اجازه خروج 
از تولید را به آنها می دهد، این 
مسئولیت چند سال است به 

این مرکز واگذار شده است.

اخبار

عرضه بنزین سوپر بزودی افزایش خواهد یافت
وی همچنین درباره کاهش عرضه بنزین سوپر در کشور گفت: بنزین 

سوپر تنها در پالایشگاه امام خمینی)ره( شازند تولید می شود که 
تعمیرات اساسی پالایشگاه شازند امام خمینی)ره( که در روزهای 

پایانی پارسال انجام شده بود، سبب شد که عرضه بنزین سوپر در 
جایگاه های عرضه با کاهش روبه رو شود که امیدواریم بزودی این 

عرضه افزایش یابد. معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش با 
اشاره به لزوم توجه به طرح های اسقاط خودرو در کشور گفت: نیاز 
است که حوزه اسقاط خودرو و بهینه سازی مصرف انرژی در بخش 

خودروسازی مورد توجه قرار گیرد. سالاری با اشاره به این که در طرح 
پالایشگاه شهید سلیمانی در حالی ۱۰ درصد سهام دار هستیم که یک 
صندلی مدیریتی نداریم، افزود: همه فشار این طرح بردوش شرکت 

ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران بود و با وجود فراهم  
کردن زیرساخت ها و تأمین ۲۵ درصد آورده که بیش از قدرالسهم 

ماست، همچنان قدرالسهم ها از سوی اعضا واریز نشده است.
وی همچنین درباره وضع طرح ثبت نام اینترنتی کارت سوخت 

المثنی اظهار کرد: طرح ثبت نام اینترنتی خودرو نیز نیازمند دریافت 
اطاعات از فراجا و ناجی است؛ فرایند و زیرساخت در این شرکت 

آماده است و باید اطاعات دریافت شود که در صورت تبادل، 
بافاصله امکان ثبت درخواست و صدور کارت ها فراهم خواهد شد.

ـــرش بـ

انرژی4
چهارشنبه   2۳ خرداد  1۴0۳  شماره 2۴۳

با اجرای 
طرح های 
اضطراری 

تأمین آب 
سیستان و 

زاهدان، تنش 
آب شرب و 

بهداشتی 
و آب مورد 

نیاز مشاغل 
صنعتی و 

خدماتی با 
سیستان 
و زاهدان 

خداحافظی 
کرده است

گزارش خبری

اخبار
پایان تنش آبی در سیستان و زاهدان

سخنگوی صنعت آب گفت: با اجرای 
طرح های اضطراری تأمین آب سیستان 
و زاهدان، تنش آب شرب و بهداشتی و 
آب مورد نیاز مشاغل صنعتی و خدماتی 
با سیستان و زاهدان خداحافظی کرده 

است.
عیسی بزرگ زاده اظهار داشت: بارش 
کشور در سال آبی جاری تا امروز ۲۴۰ 
میلیمتر بوده که این میزان نسبت به 
بلندمدت سه درصد افزایش داشته و 
بنابراین می شود گفت که در شرایط 
نرمال قرار داریم، اما این مسأله به 
معنی پرآبی نیست. وی افزود: در سال 
بارشی نرمال، هر چند بارش ها خوب 
را  اما کم بارشی های گذشته  است 

جبران نمی کند.
بزرگ زاده، میزان بارش های تهران را 
۱۹ درصد کمتر از میانگین بلند مدت 
دانست و گفت: بر این اساس، تهران 
در صدر استان های کم بارش قرار دارد.
وی ادامه داد: بعد از تهران، بوشهر، 
قزوین، فارس، سمنان، چهارمحال 
و بختیاری، خراسان رضوی، زنجان و 
البرز از دیگر استان هایی هستند که در 
بارش با عقب افتادگی روبه رو هستند.
 سخنگوی صنعت آب خاطرنشان کرد: 
طی سالیان گذشته، حجم آب در 

افزایش 5/5 برابری ظرفیت نیروگاه های برق بادی ایران
رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق ایران)ساتبا( گفت: 
ظرفیت نیروگاه های بادی کشور با برنامه ریزی های صورت گرفته در دو سال 
آینده ۵/۵ برابر افزایش پیدا می کند. محمود کمانی، معاون وزیر نیرو با بیان 
اینکه با برنامه ریزی وزارت نیرو در دولت سیزدهم، ساخت ۳۰ هزار مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر تا پایان برنامه هفتم توسعه هدف گذاری شده است، 
خاطرنشان کرد: یکی از مهم ترین منابع انرژی تجدیدپذیر که نقش ویژه ای در 
توسعه ۳۰ هزار مگاواتی ظرفیت تجدیدپذیر کشور دارد، تولید برق از انرژی باد 
است که سهم ۳۰۰۰ مگاواتی از برنامه توسعه را به خود اختصاص داده است. 
معاون وزیر نیرو سهم دولت سیزدهم در کل ظرفیت مصوبه تجدیدپذیر را معادل 
۳۴۳ مگاوات اعام و اظهار کرد: این امر نشان دهنده رشد حدود ۴۰ درصدی 
توسعه تجدیدپذیرها در عمر دولت سیزدهم است. در حال حاضر ظرفیت 
نیروگاه های تجدیدپذیر احداث شده در کشور بالغ بر ۱۱۹۵ مگاوات بوده که سهم 
نیروگاه های بادی از این ظرفیت در سراسر کشور معادل ۳۶۶.۳۱ مگاوات است 
و با برنامه ریزی های صورت گرفته ظرفیت نیروگاه های بادی ایران در دو سال 
پیش رو ۵/۵ برابر افزایش می یابد. بنا بر این گزارش، اخیراً نیروگاه ۵۰ مگاواتی 
میل نادر در فاصله ۸۰ کیلومتری زابل در شمال سیستان و بلوچستان افتتاح 

شده و ظرفیت تولید برق بادی ایران به بیش از ۳۶۶ مگاوات رسیده است.

10 استان به دیسپاچینگ ملی آب متصل می شوند
مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضاب کشور گفت: به منظور ارتقای 
بهره وری مصرف آب، مرکز دیسپاچینگ ملی آب کشور راه اندازی می شود.

هاشم امینی افزود: ۱۰ استان کشور در گام نخست به مرکز دیسپاچینگ ملی 
آب متصل خواهند شد. وی راه اندازی این مرکز را در بهره وری آب بسیار مهم 

ارزیابی کرد و گفت: این مرکز به توزیع مناسب آب کمک خواهد کرد.
امینی افزود: با راه اندازی این مرکز مؤلفه های مهمی همچون میزان ذخایر 
مخازن شهرهای مختلف کشور، میزان مصرف لحظه ای، کیفیت آب خروجی از 
مخازن و شبکه به صورت لحظه ای پایش می شود. مدیرعامل شرکت مهندسی 
آب و فاضاب کشور خاطر نشان کرد: عاوه بر آن، شدت جریان آب در شبکه 

و کنترل و تنظیم فشار آب در مناطق مختلف قابل رصد و مدیریت است.

بیان اینکه حجم منابع تجدیدپذیر در 
اختیار کشور، از ۱۳۰ میلیارد مترمکعب 
۱۰۳ میلیارد مترمکعب در سال  به 
رسیده است، افزود: همچنین تغییرات 
اقلیم، نوع بارش را تغییر داده و از برف 
و باران به باران تقلیل داده است. به 
طور مثال در البرز که رژیم بارشی آن، 
برف و بارانی است با کاهش بارش 
برف مواجه هستیم. درحالی که برف 
در تولید سیل مشارکت کمی دارد و 
ذخیره سازی طبیعت و منبع بااهمیتی 
است.  وی با بیان اینکه تغییرات اقلیم 
در ایران، الگوی بارش ها را نیز دگرگون 
کرده، گفت: عاوه بر این، تبخیر و 

تعرق گیاهان نیز بیشتر شده و موجب 
افزایش مصرف در کشاورزی می شود.
 بزرگ زاده با بیان اینکه در مواجهه با 
تغییر اقلیم، ۲ دسته کار عمومی انجام 
می شود، اظهار داشت: یک دسته به 
تحلیل دلایل تغییر اقلیم می پردازد که 
آن را گازهای گلخانه ای اعام کرده اند و 
سهم بخش آب در این مرحله، کمتر 
است. اما اقدامات مربوط به بخش 

آب، افزایش حجم سازه ها است.
 سخنگوی صنعت آب اضافه کرد: با 
افزایش سازه ها، عاوه بر افزایش منبع 
ذخیره آب کشور، تله اندازی و کنترل 

سیاب نیز بهتر انجام می شود.

اختیار هر ایرانی کمتر شده است؛ 
بنابراین باید در کل کشور بویژه در ۹ 
استان درگیر کم بارشی، مدیریت تقاضا 
و مصرف را در دستور کار داشته باشیم و 
شهروندان با صرفه جویی ۱۵ درصدی، 
عاوه بر حفظ منابع، کمک کنند تا 

آب به دست همه برسد.
 بزرگ زاده با اشاره به خاصه وضعیت 
سدهای کشور، بیان داشت: حجم 
آب موجود در مخازن کشور حدود ۳۵ 
میلیارد مترمکعب است. حجم ورودی 
مخازن سدها ۳۶.۵ میلیارد مترمکعب 
بوده و ۲۳.۸۶ میلیارد مترمکعب نیز 
مصرف شده است.  وی وضعیت ۱۳ 
سد مهم حوضه آبریز ارومیه را ۱۵ درصد 
مثبت خواند و گفت: مجموع ۵ سد 
تهران اکنون، ۶۷۲ میلیون مترمکعب 
پرشدگی دارد که نسبت به سال آبی 
گذشته، ۱۵ درصد مثبت است . اما 
سد زاینده رود با کاهش ورودی ۲۴ 
درصدی روبه روست. همچنین، ۳۰۰ 
میلیون مترمکعب آب در چاه نیمه ها 
ذخیره شده که با ۲۲۵ درصد رشد 
همراه بوده است.  سخنگوی صنعت 
آب کشور در بخش دیگری از سخنان 
خود با اشاره به اثرات تغییرات اقلیم 
در کشور گفت: تغییرات اقلیم، میزان 
بارش را دستخوش تغییر می کند که 
این اثر در کشور ما بیشتر بوده است و 
موجب شده حجم آب در اختیار کشور، 
۳۰ درصد کمتر شده است.  بزرگ زاده با 

عکس: ایرنا



 شفاف سازی هزینه انرژی خودروهای برقی
بر اساس محاسبات صورت گرفته  میزان مصرفی انرژی در خودروهای برقی در مقایسه با خودروهای بنزینی، نشانگر 

کمتر بودن هزینه انرژی در خودروهای برقی است.
بابک احمدی رئیس هیأت عامل سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران گفت: گفتمان برقی سازی حمل و نقل 

در دولت سیزدهم مورد تأکید شهید جمهور و دولت بود تا از این طریق به سمت جریان برقی سازی حمل و نقل 
حرکت کنیم اکنون برقی سازی با نگاه اقتصادی توسعه پیدا کرده است ضمن اینکه فواید زیست محیطی زیادی دارد. 
وی افزود: خودروهای برقی دارای مزایای بسیاری از جمله مدیریت انرژی، مسائل محیط زیستی و  کاهش استفاده از 

سوخت های فسیلی هستند.
احمدی تصریح کرد: پیک مصرف برق در ۷۲ ساعت و در روز هست، این در حالیست که امکان شارژ خودروهای 

برقی در شب فراهم شده است که محدودیت انرژی وجود ندارد و برق مورد نیاز برای خودروهای برقی تأمین شده 
است. رئیس هیأت عامل سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران، میزان مصرف برق در خودروهای برقی را ۱۵ 

کیلووات در هر ۱۰۰ کیلومتر عنوان کرد و گفت: در خودروهای سواری بنزینی به ازای هر ۱۰۰ کیلومتر ۸ تا ۱۰ لیتر بنزین 
مصرف می شود اما در طرح خودروهای برقی هر ۱۰۰ کیلومتر ۱۵ کیلووات برق مصرف می شود.

وی عنوان کرد: هزینه برق هر ۱۰۰ کیلومتر خودروهای برقی با تعرفه ۲۰۰ تومانی برق خانگی ارزان قیمت حدود سه هزار 
تومان است و به ازای برق گران قیمت یک هزار و ۶۰۰ تومانی، حدود ۲۴ هزار تومان خواهد بود در حالی که هر لیتر 

بنزین با قیمت سه هزار تومانی در ۱۰ لیتر معادل ۳۰ هزار تومان است.
احمدی خاطر نشان کرد: اکنون ارزان ترین برق اختصاص به خانگی با ۲۰۰ تومان به ازای هر ساعت و برق گرانقیمت 

خورشیدی حدود یک هزار و ۶۰۰ تومان است.
به گفته وی، ۵۰ کیلووات ساعت باتری کامل خودروهای برقی است که حدود ۳۴۰ تا ۵۰۰ کیلومتر پیمایش در شرایط 

مختلف را فراهم می کند. وی با اشاره به مصرف برق ۳۵۰ هزار خودرو برقی بیان داشت: اگر این تعداد خودرو را از ابتدا 
تا انتهای سال به حمل و نقل اضافه کنیم سهم ۹۰ مگاوات از ۷۰ هزار مگاوات برق تولیدی کشور را به خود اختصاص 

می دهد. مدیرعامل ایدرو عنوان کرد: اکنون ۸۸ هزار مگاوات ظرفیت اسمی و ۷۰ هزار مگاوات تولید برق در کشور 
داریم که بر این اساس امکان تأمین برق خودروهای برقی وجود دارد.

ـــرش بـ

افزایش مشوق های 
اسقاط خودرو

 روند تجارت 
ایران و انگلیس

بخش خصوصی اقتصاد 
مخالف افزایش تعطیلات

مشوق های خوبی برای اسقاط 
خودروهای فرسوده در آیین نامه 
ماده ۱۰ قانون ساماندهی صنعت 
خودرو در نظر گرفته شد که هم برای 
مراکز اسقاط و هم دارندگان خودرو 

جاذبه دارد.
مهران سالاریه رئیس ستاد نوسازی 
امسال  گفت:  حمل و نقل  ناوگان 
۶۰ هزار خودروی فرسوده از چرخه 
ترافیک خارج شده است و سال 
گذشته نیز بیش از ۷۲ هزار دستگاه 
خودرو اسقاط شد که بدین ترتیب 
ستاد  شکل گیری  کوتاه  عمر  در 
نوسازی ناوگان حمل و نقل حدود 
۱۳۰ هزار خودرو فرسوده را اسقاط 
کردیم. وی افزود: امسال هم در 
نظر داریم رکورد سال ۱۳۹۳ که ۳۳۰ 
هزار دستگاه اسقاط بود را بزنیم و به 
مرز ۵۰۰ هزار دستگاه برسیم. رئیس 
حمل و نقل  ناوگان  نوسازی  ستاد 
تأکید کرد: برنامه های ویژه ای برای 
خودروهای برقی و استفاده از آن در 
حمل و نقل عمومی داریم که آغاز 

شده است.

وزارت تجارت و بازرگانی انگلیس در 
جدیدترین آمار خود ارزش تجارت 
کالایی این کشور با ایران در سه ماهه 
نخست سال جاری میلادی را ۱۸ 
میلیون پوند اعلام کرد. همچنین 
در این روند صادرات ۱۴ میلیون پوند 
کالا از انگلیس به ایران در سه ماهه 

نخست ۲۰۲۴ انجام شد.
مبادلات کالایی ایران و انگلیس در 
ماه های ژانویه تا مارس ۲۰۲۴ نسبت 
به مدت مشابه سال قبل کاهش ۱۸ 
درصدی داشت. البته در سه ماهه 
نخست سال قبل ارزش تجارت کالا 
بین دو کشور ۲۲ میلیون پوند اعلام 
شده بود. همچنین واردات کالایی 
انگلیس از ایران در سه ماهه نخست 
سال جاری میلادی ۴ میلیون پوند 
بوده است. این رقم برای سه ماهه 
نخست ۲۰۲۳ بالغ بر ۵ میلیون پوند 
گزارش شده بود. صادرات کالاهای 
انگلیسی به ایران در ماه های ژانویه 
تا مارس ۲۰۲۴ نیز ۱۴ میلیون پوند 
بوده که این رقم نسبت به صادرات 
۱۷ میلیون پوندی در سه ماهه 
نخست ۲۰۲۳ کاهش ۱۷ درصدی 

داشت.

با توجه به اعمال نظر کمیسیون 
اجتماعی و نتیجه جلسه هیأت عالی 
نظارت مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، بررسی طرح تعطیلی دو روزه 
در شورای نگهبان نیز به استناد 
قوی  احتمال  به  مجمع،  مصوبه 
موجب منتفی شدن کلی تعطیلی 
شنبه یا پنجشنبه به عنوان دومین 

روز تعطیلات هفتگی خواهد شد.
اتاق  ــرب رئیس  محمود نجفی ع
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
این مطلب گفت:  با بیان  تهران 
ــی مخالفت  ــان ــازرگ موضع اتاق ب
با تعطیلی دو روزه در هفته بویژه 
پنجشنبه ها بود که موجب کاهش 
روزهای کاری مشترک با اکثر کشورها 

به سه روز در هفته می شود.
رئیس اتاق بازرگانی تهران افزود: 
ــی نظارت تشخیص  ــال ــأت ع ــی ه
مصلحت نظام با افزایش تعطیلات 
مخالفت کرده و در آن جلسه بیان 
رسمی  تعطیل  پنجشنبه  که  شد 
نیست و تمام دستگاه های دولتی 
موظف به ارائه خدمات در این روز به 
تجار هستند. نجفی عرب بیان کرد: 
دولت سیزدهم نیز برای افزایش 
تعطیلات هفتگی پا فشاری نداشته 
و با توجه به آسیب سالانه حدود 
ح کمیسیون  ۱۰ میلیارد دلاری طر
اجتماعی مجلس برای تغییر تعطیلی 
روزهای پنجشنبه به شنبه تغییر کرد، 
اما با حضور بنده در جلسه هشتم 
خرداد هیأت عالی نظارت مجمع 
به عنوان نماینده بخش خصوصی، 

کلیت طرح منتفی شد.

اخبار
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از این به 
بعد در 

خیابان های 
کشور،  شاهد 

حضور 
خودروهای 

برقی 
بیشتری 
خواهیم 

بود؛ تحقق 
 تدبیری 

که میراث 
خوش فکری 
شهیدجمهور 

بود

وزیر صمت: 
در حال 

حاضر ۳۷ 
شرکت 

خودروساز 
فعال وجود 

دارد در 
حالی که 

نیازی به این 
همه شرکت 

نداریم

شعارهای دولت قبل در دولت شهید 
رئیسی محقق شد. دولت های گذشته بارها 
در مورد تولید و واردات خودروهای برقی 
اظهارنظر می کردند، اما این امر همواره روی 
کاغذ یا صحبت باقی می ماند. اما دولت 
شهید ابراهیم رئیسی موفق شد در ابتدا 
زیرساخت ها را فراهم کند و سپس برای 
واردات و تولید خودروهای برقی برنامه ریزی 
کند. بر این اساس شرکت های خودروساز 
در سال جاری اولین سری از خودروهای 
برقی را تولید و روانه بازار خواهند کرد 
ــاری، فروش انبوه  و از سویی در سال  ج

خودروهای برقی وارداتی آغاز شده است.

فراهم کردن زیرساخت
ــای برقی با  ــرای اینکه طرح خودروهـ بـ
موفقیت در کشور به مرحله اجرا برسد، 
تجربیات  از  استفاده  با  سیزدهم  دولت 
سایر کشورها، این موضوع را ابتدا در ناوگان 
ــرد. از  حمل ونقل عمومی پیاده سازی ک
این رو در اولین گام، تجهیز تاکسی داران 
ــای برقی در دستور کار قرار  ــودروه به خ
گرفت. همچنین برای آنکه رانندگان تاکسی 

تمایل به خرید خودروهای برقی پیدا کنند، 
دولت تصمیم گرفت  بخشی از پول خودرو 

به عنوان وام بلاعوض داده شود.
اتفاق مهم دیگری که در این حوزه رخ داد و 
در هیچ دولتی سابقه نداشته، فراهم کردن 
زیرساخت مورد نیاز خودروهای برقی است. 
برای آنکه بسترهای این امر فراهم شود، 
شارژ  ایستگاه   ۱۵  ،۱۴۰۲ سال  شهریور   ۸
خودروهای برقی با ظرفیت ۷۴ دستگاه 
ــارژر مورد بهره برداری قرار گرفت و بر  ش
اساس آخرین آمارها)تاکنون( بیش از ۱۰۰ 
دستگاه شارژر خودروی برقی در کشور نصب 
شده است. همچنین این ایستگاه های شارژ  
به صورت پایلوت نصب شده است، ضمن 
آنکه امکان شارژ خودروها در منازل مردم 
نیز فراهم است. البته شارژرهای نصب شده 
سریع و معمولی بوده و ایستگاه های شارژر  
خیابانی هم برای مواقع اضطراری در نظر 
گرفته شده است. لذا دارندگان خودروهای 
برقی بدون مشکل و دغدغه می توانند در 

خیابان های کشور تردد کنند.
همچنین دولت سیزدهم از خودروسازان 
خواسته است با شیب ملایم و در راستای 
کاهش آلایندگی ها ۵۰ درصد ظرفیت خود 
ــای برقی اختصاص  ــودروه را به تولید خ
دهند،  لذا در صورتی که فعالیت دولت 
سیزدهم ادامه پیدا می کرد،  حداقل شاهد 

تولد ۸ خودروی برقی از سوی شرکت های 
خودروساز و مونتاژکار بودیم.

راه اندازی خط تولید شارژر برقی
 ۱۷ آذرماه سال گذشته، نخستین خط 
تولید شارژرهای خودروی برقی افتتاح شد. 
این واحد به صورت سالانه ظرفیت تولید 
اتوبوس  ایستگاهی  شارژر  دستگاه   ۵۰۰
برقی، ۱۲۰۰ دستگاه شارژر سریع ایستگاهی 
و ۵ هزار دستگاه شارژر معمولی خودروهای 
ــزار شارژر قابل حمل و ۲۸۰۰  برقی، ۵ ه
شارژر ثابت موتورسیکلت های برقی را دارد. 
بدین جهت دولت شهید ابراهیم رئیسی 
به صورت واقعی و بدون شعار  وارد پروژه 

خودروهای برقی شد.
۲۶ دی ماه سال گذشته نیز اعلام شد برای 
آنکه قیمت خودروهای برقی وارداتی ارزان 
تمام شود و مردم برای خرید این خودروها 
رغبت داشته باشند، تعرفه واردات آنها به 
یک درصد رسیده است. لذا هر شرکت و 
فردی که نسبت به واردات خودروهای برقی 
اقدام کند، حداکثر تعرفه ای را که خواهد 

پرداخت، یک درصد است.

متعادل سازی قیمت  
ــا آنکه برخی ها می خواستند پروژه   ب
خودروهای برقی به سرانجام نرسد و 

مرتب صحبت از کمبود برق بود، دولت 
برنامه ریزی و  با  که  کرد  ثابت  سیزدهم 
سرمایه گذاری های جدید نیروگاهی، برق 
خودروهای برقی با قیمت و شرایط مناسب 
تأمین خواهد شد. بدین جهت وزارت نیرو 
۷ اسفندماه سال گذشته برای آنکه مردم 
ــورد نیاز خودروهای  خیالشان از برق م
برقی راحت باشد، اعلام کرد ٨ نقطه در 
تهران و سایر مناطق کشور در نظر گرفته 
شده که قابل توسعه است و لذا تأمین برق 
همچنین  ــت.  داش نخواهد  مشکلی  هیچ 
ــارژ خودروهای برقی  ــلام شد تعرفه ش اع
خ  نر با  و  تجاری  مشترکان  تعرفه  همانند 
می شود.  محاسبه  تومان   ۵۴٧ کیلوواتی 
همچنین وزارت نیرو اعلام کرد که تقویت 
خودروهای  برق  تأمین  زیرساخت های 
برقی در دستور کار قرار گرفته است. وزارت 
صمت درخواست ٧ تا ٨ مگاوات تأمین 
برق ایستگاه های شارژ را ارائه کرده که با 
افزایش تعداد خودروهای برقی این میزان 

تا ۴۰ مگاوات قابل افزایش است.

تعامل همه جانبه
ــادت ابراهیم رئیسی، برخی ها  ــه ــا ش ب
نگران هستند که مبادا در دولت جدید، 
 این پروژه ها به فراموشی سپرده شود و 
دولت چهاردهم،  مانند دولت های قبل از 

پاگشایی صنعت خودروهای برقی در ایران

سیزدهم، فقط به دنبال خودروهای بنزینی 
باشد. شهید ابراهیم رئیسی به دنبال آن 
بود که به مرور زمان تعداد خودروهای برقی 
از بنزینی بیشتر شود و در راستای آن شاهد 

هوای پاک در کلانشهرهای کشور باشیم.
ــروژه خودروهای برقی به  برای اینکه پـ
سرانجام برسد، وزارتخانه های کشور، 
ارتباطات  شهرسازی،  و  راه  نفت،  نیرو، 
ــات، دفاع و پشتیبانی  ــلاع و فناوری اط
نیروهای مسلح، شهرداری تهران، مرکز 
ــورای اسلامی،  پژوهش های مجلس شـ
سازمان ملی استاندارد، سازمان حفاظت 
محیط زیست و سایر سازمان های مرتبط 
همکاری کردند. از این رو برای اولین بار 
تمام مجموعه ها برای تحقق خودروهای 
برقی همکاری کردند و از مسئولیتی که به 
آنها واگذار شده است، شانه خالی نکردند. 
بر این اساس دولت سیزدهم، مسیری را در 
این حوزه آغاز کرد که دولت های قبل حتی 

نتوانستند بخشی از آن را اجرایی کنند.
از این به بعد در خیابان های کشور،  شاهد 
حضور خودروهای برقی بیشتری خواهیم 
بود؛ تحقق  تدبیری که میراث خوش فکری 

شهیدجمهور بود.
سیزدهم  دولت  پرشمار  موفقیت های 
۱۰۰۰ روز در شرایطی است که دولت  در 
روحانی از این حوزه هم ناکام بود. البته در 
دوره ریاست جمهوری او، از چند خودروی 
برقی رونمایی شد و این خودروها به 
خاطره پیوستند چرا که کاهش آلایندگی 
شهرها، برای رئیس جمهور دولت یازدهم 

و دوازدهم دغدغه جدی نبود.

میراث ناسرانجام دولت گذشته
۱۳۹۳ حسن روحانی در  ۱۳ اسفند سال 
پایان نشست هیأت دولت از دو دستگاه 
خودروی برقی ـ بنزینی )دو نیروی پایه برقی( 

رونمایی و در اقدامی نمادین در محوطه 
نقلیه  وسیله  ــن  ای با  مرکزی  ساختمان 
رانندگی کرد و حال هیچ کس از سرنوشت 
این خودرو خبری ندارد. فقط همه می دانند 
خودروی رانا،  یکی از خودروهای برقی ای 
که رئیس جمهور وقت با آن رانندگی کرد 
اکنون به تاریخ ایران خودرو پیوسته و قرار 

نیست مدل برقی آن تولید و عرضه شود.
۲۹ دی ماه سال ۱۳۹۵ نیز رئیس جمهور 
محصولات  از  شادمانی  و  خنده  با  وقت 
تولیدی سه شرکت دانش بنیان در زمینه 
موتورسیکلت و خودروی برقی بازدید و با 
یکی از خودروهای برقی رانندگی کرد، حال 
خودرو  این  سرنوشت  که  نیست  معلوم 
به کجا رسیده است؟ همچنین ۳۰ بهمن 
۱۳۹۸، از چند خودروی برقی در حیات 
ــت روحانی رونمایی شد،  اما مردم  دول

هیچ کدام از این خودروها را ندیدند.
بدین جهت دولت گذشته بارها تلاش کرد 
تولید و عرضه خودروهای برقی را به نام خود 
تمام کند اما در تمام این موارد شکست 
خورد و در نهایت هم دیدیم که در ریاست 
جمهوری گذشته،  هیچ خودروی برقی ای به 

سرانجام نرسید.
است،  پرواضح  و  مشخص  که  چیزی  آن 
باید  از دولت گذشته  ــن می باشد که   ای
خودروهای برقی در خیابان های کشور 
تردد می کرد، اما ناکامی دولت وقت سبب 
شد این پروژه ملی شکست بخورد و مردم 
بخصوص آنهایی که در کلانشهرها هستند، 
 با آلودگی هوا دست و پنجه نرم کنند. ولی 
دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود 
 خواستار حرکت واقعی خودروسازان به 
سمت خودروهای برقی شد و برای اینکه 
حقانیت خود را ثابت کند، اجازه داد که 
خودروهای برقی با شرایط خیلی مناسب 

وارد کشور شود.

دستاوردی که بعد از چند دهه بی توجهی توسط دولت سیزدهم محقق شد
president.ir :عکس
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تولید محصولات با تکنولوژی و ارزش افزوده 
بالا با هدف تأمین نیازهای صنایع پیشرفته در 
داخل، منطقه و جهان، باید در اولویت استقرار 
واحدهای شهرک صنایع پایین دستی زنجیره 

مس قرار گیرد.
محمدرضا موثقی نیا مدیرعامل سازمان توسعه 
و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، استقرار 
صنایع با ارزش افزوده بالا برای ایجاد شهرک 
تخصصی پایین دستی مس را مورد تأکید قرار داد. 
وی افزود: بررسی اقتصاد طرح توسعه زنجیره 
این صنعت از اهمیت ویژه ای برخوردار است به 
گونه ای که بازار، وضعیت مصرف، نوع تولیدات و 
گرفتن سهم از تولید محصولات »های تکنولوژی« 
از اولویت های ایمیدرو برای استقرار صنایع در 

شهرک زنجیره صنایع پایین دستی مس است.

ظرفیت بازارچند میلیارد دلاری
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: 
نتایج مطالعات و بررسی های ما نشان دهد سهم 
مصرف داخل و همچنین کشورهای منطقه و 
جهان از تولیدات مس با ارزش افزوده بالا به 

چه میزان است.
وی تصریح کرد: امروزه نرخ گذاری برخی تولیدات 
ویژه مس – به جای تناژ - با واحد کیلوگرم انجام 
می شود که نشان از قیمت بالا و بازارچند میلیارد 

دلاری و رو به رشد این نوع تولیدات است.

رونمایی از شهرک مس
معاون وزیر صمت ضمن بررسی شرایط 
اظهار  مس،  دستی  پایین  شهرک  رونمایی 
داشت: این برنامه که همزمان با آغاز عملیات 
اجرایی شهرک خواهد بود، با حضور مقامات 

عالی کشور برگزار می شود.
موثقی نیا در عین حال خواستار تعیین تکلیف 
محدوده های مستعد معادن مس شد و تأکید 
کرد: در جلسه بعدی وضعیت این محدوده ها 
در استان های مختلف، به صورت نهایی شده 
ارائه شود. موثقی نیا با اشاره به بررسی نقشه 
راه مشاور مکان یابی ایجاد و استقرار صنایع 
پایینی دستی مس، گفت: با توجه به اینکه 

شرکت های فعال، نیمه فعال و غیرفعال این 
زنجیره در کشور مشخص شده اند، شرایط 
حضور شرکت های فوق در شهرک در دست 
احداث، باید با توجه به محصولات با تکنولوژی 
بالا و مورد درخواست بازارهای جهانی بررسی 

و نهایی شود.
وی با بیان اینکه باید نسخه واحدی برای 
ایجاد و استقرار صنایع زنجیره مس در اختیار 
داشته باشیم، تأکید کرد: با تحلیل تجارب 
جهانی در ایجاد این شهرک ها و نیز امکانات و 
توانمندی های داخل، باید اقدام به برداشتن 
گام های بعدی در راستای تحقق اهداف کلان 

معدن و صنایع معدنی کنیم.

سازمان توسعه تجارت ایران موضوع تغییر 
در نحوه ارسال ثبت سفارش به گمرک برای 
تخصیص های در صف را اعلام کرد. معاونت 
برنامه ریزی و مقررات سازمان توسعه تجارت 
در نامه ای به رئیس مرکز فناوری داده و 
اطلاعات و امنیت فضای مجازی وزارت صمت 
موضوع تغییر در نحوه ارسال ثبت سفارش به 
گمرک برای تخصیص های در صف را اعلام 

کرد.
در این نامه آمده است: با توجه به موافقت 
ریاست سازمان توسعه تجارت خواهشمند 
است نحوه کنترل تخصیص ارز در ارسال 
اطلاعات ثبت سفارش به گمرک در گام اول 

به شرح زیر تغییر یابد:
  در خصوص اولویت های ۱ تا ۲۱ ثبت 
سفارش بدون در نظر گرفتن تخصیص ارز به 

گمرک ارسال شود. 
  در خصوص اولویت های ۲۲ و ۲۳ صرفاً در 
صورتی اطلاعات ثبت سفارش ارسال شود که 
یا پرونده دارای حداقل یک ردیف تخصیص 
ارز تأیید شده توسط بانک مرکزی باشد و یا 
درخواست تخصیص ارز آن حداقل ۱۵ روز در 

صف تخصیص ارز بانک مرکزی مانده باشد.
  در خصوص اولویت های ۲۴ و ۲۵ صرفاً در 
صورتی اطلاعات ثبت سفارش ارسال شود که 
یا پرونده دارای حداقل یک ردیف تخصیص 

ارز تأیید شده توسط بانک مرکزی باشد یا 
درخواست تخصیص ارز آن حداقل ۳۰ روز در 

صف تخصیص ارز بانک مرکزی مانده باشد.
 در خصوص سایر اولویت ها صرفاً در صورتی 
که ثبت سفارش دارای حداقل یک ردیف 
تخصیص ارز تأیید شده توسط بانک مرکزی 
باشد، اطلاعات ثبت سفارش به گمرک 
ارسال شود. لازم به ذکر است قواعد مربوط 
به نامه های شماره ۲۱۷۵۳۸۴ و ۲۵۵۱۲۶۸ 
همچنان به قوت خود باقی است. خواهشمند 
است مراتب اجرای این موضوع یک ماه پیش 
از عملیاتی شدن آن در سامانه جامع تجارت 

به اطلاع بازرگانان برسد.

اولویت ایجاد شهرک صنایع پایین دستی مس

اعلام محدودیت های جدید ترخیص درصدی کالا 

با توجه به اینکه در نامگذاری سال های 
متعدد توسط مقام معظم رهبری کلید 
واژه تولید جایگاه ویژه ای داشته است بر 
این اساس، شهیدجمهور آیت الله رئیسی 
همواره در راستای حمایت از تولید داخل 
تأکید می کردند کالایی که در داخل تولید 

می شود نباید واردات در آن انجام شود.

تمرکزویژه بر صنعت دانش بنیان
ــادی در آیین رونمایی از  عباس علی آب
بسته حمایتی جهش صادرات فناورانه و 
دانش بنیان وزارت صمت گفت: ضرورت 
ــوزه صنعت  دارد تفکر دانش بنیان درح
ظرفیت  از  و  ــود  ش تبدیل  به گفتمان 
شرکت های دانش بنیان باید حداکثر بهره 
را برد.همچنین طبق گفته متخصصان اگر 
توانستید از مسیر فناوری کالایی تولید و 
آن را صادر کنید آن زمان، موفق خواهید 

بود.
علی آبادی با اشاره به ساخت داخل 
ــزود: باید یک  با استفاده از فناوری افـ
مهندسی قوی و خلاقانه روی تولید کالاها 

صورت گیرد و ارزش افزوده را ارتقا دهد.
وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه 
اکنون با سیاستگذاری تحول بزرگی در 
بخش صنعت کشور صورت گرفته بیان 
داشت: بخش صنعت باید به سمت 
محصولات دانش بنیان و صادرات محور 
حرکت کند و در وزارت صمت به این 
موضوع تأکید کرده ایم. بر این اساس 
علمی  معاونت  کمک  با  شدیم  موفق 
و فناوری ریاست جمهوری در دولت 
سیزدهم سفارش محصولات دانش بنیان 
را داشته باشیم که نیاز به رفع تعهد ارزی 
ندارد. وی با بیان اینکه در بخش صنعت 
ــی در حمایت از  ــزرگ موفقیت های ب

دانش بنیان ها صورت گرفته، یاد آور شد: 
دانش بنیان ها می توانند با خلق ارزش 
افزوده در سایر کشورها تولیدات انجام 
دهند و کشت فراسرزمینی و ارزش افزوده 
داشته باشند به شرطی که ثمره آن به 
کشور بازگردد.البته در این روند می توان 
از ظرفیت ایرانیان مقیم در کشورهای 
دیگر برای سرمایه گذاری در صنعت 
دانش بنیان استفاده کرد. علی آبادی با 
اشاره به بسته حمایتی از دانش بنیان ها 
ــادرات محصولات  اظهار داشت: از صـ
دانش بنیان با اختصاص تسهیلات ارزی و 
سایر مشوق ها با استفاده از ظرفیت سایر 
نهادها حمایت می کنیم، همچین بحث 
تعهد ارزی را با حضور رئیس کل بانک 

مرکزی پیش می بریم.

تیراژ خودروسازها میلیونی شود
وزیر صمت، با بیان اینکه رئیس جمهور 
شهید بر فعال سازی صنایع راکد و استفاده 
حداکثری از ظرفیت های موجود تولیدی 
کشور تأکید داشت، اعلام کرد: بر این 
اساس تداوم احیای صنایع راکد و نیمه 
فعال و توسعه واحدهای صنعتی فعال 
از مهم ترین اولویت های این وزارتخانه 

است. البته تلاش ها بر این است تا از 
ظرفیت های موجود تولیدی و صنعتی 
کشور به خوبی بهره گرفته شود. وی ادامه 
داد: بر این اساس دولت سیزدهم تاکنون 
بیش از پنج هزار واحد تولیدی و صنعتی 
راکد، نیمه فعال و فعال کشور را به چرخه 
تولید بازگردانده یا توسعه داد.اکنون نیز 
این روند با سرعت و شتاب در حال طی 

شدن است.
علی آبادی در خصوص کیفیت محصولات 
ــازی کشور بیان  ــودروس شرکت های خ
ــد متناسب  ــای ــن شرکت ها ب ــرد: ایـ ــ ک
با  محصولات  موجود  استانداردهای  با 

کیفیت تولید کنند.
وی با بیان اینکه تیراژ خودروسازی کشور 
باید در حد میلیونی باشد و نه هر شرکت 
ــرد: در  ــزار دستگاه، تأکید ک چند ده ه
حال حاضر ۳۷ شرکت خودروساز فعال 
وجود دارد در حالی که نیازی به این همه 
شرکت نداریم، بایستی خودرو سازان 
تعداد محصولات تولیدی خود را افزایش 
دهند.همچنین قرار نیست خارجی ها 
خودرو طراحی کنند و ما بسازیم، بلکه 
باید خارجی ها خودروهای طراحی شده 

ما را تولید کنند.

می توان از ظرفیت ایرانیان مقیم در کشورهای دیگر برای سرمایه گذاری در صنعت دانش بنیان استفاده کرد

تداوم احیا و توسعه صنایع راکد و نیمه فعال
تحول بزرگی در صنعت کشور محقق شد

خودرو

گزارش خبری

ویژه



تأمین زمین در دولت سیزدهم به 
صورت جهادی بود و با توجه به کمبود 
زمین در دولت های گذشته مدتی برای 
تأمین زمین گذشت.  ۱۸ هزار هکتار 
از اراضی نیز در حال حاضر در حال 

بررسی است.
ارسان مالکی ادامه داد: در ۳ سال 
در  زمین  هکتار  هزار   ۱۵۳ گذشته 
نقاط مختلف کشور شناسایی شد که 
۳۰۰ درصد نسبت به دوره ۱۰ساله قبل 
افزایش یافت. وی افزود: سیاست 
قطعی دولت سیزدهم توسعه شهرها 
و افقی سازی بود که این سیاست در 

برنامه هفتم هم دنبال می شود.
 مالکی با بیان اینکه عزم دولت و 
مجموعه وزارت راه و شهرسازی رفع 
مشکات مردم در بخش مسکن است، 
گفت: مکان یابی و شناسایی و بررسی 
احداث شهرک های مسکونی جدید 
با مشارکت ۵۰ مشاور شهرسازی خبره 
انجام شده است و راهکار دولت 
سیزدهم برای رفع بخشی از مشکات 
مردم در بخش مسکن، شهرک سازی 

. ست ا
وی یادآور شد: سازمان ملی زمین 
و مسکن موفق شد در اخذ اراضی 
ح  سایر دستگاه ها برای اجرای طر
نهضت ملی مسکن ۵۹۰۰ هکتار اراضی 
را شناسایی کند و سند این اراضی 
برای تخصیص به تولید مسکن، اخذ 
شده است. همچنین با تاش های 
انجام شده ۲۳ هزار هکتار زمین بخش 
خصوصی برای ساخت مسکن شناسایی 

. شد
مالکی توافقات این سازمان را با دیگر 
دستگاه ها و بنیادها از جمله اقدامات 
دولت سیزدهم عنوان کرد و افزود: 
توافق خوبی با بنیاد مستضعفان، 
سازمان اوقاف، دانشگاه ها از جمله 
دانشگاه آزاد و همچنین بخش خصوصی و 

مردم انجام شده است تا زمین موردنیاز 
اجرای این طرح تأمین شود که بخش 
عمده ای از آن هم اکنون تأمین شده 
و مراحل ساخت واحدها نیز روند 

مناسبی دارد.

ساخت 60 شهرک مسکونی
با توجه به اینکه در برخی شهرها و 
مناطق به دلیل شرایط جغرافیایی و 
وجود اراضی با کیفیت کشاورزی، زمین 
مناسب برای ساخت مسکن محدود 
است، دولت سیزدهم در این مناطق 
ساخت شهرک ها را در دستور کار قرار 
داده است. برای برنامه شهرک سازی 
۱۰۰ نقطه در کشور شناسایی شده که 
6۰ شهرک تصویب  مراحل تصویب 
شده و ۱۱ شهرک وارد مرحله اجرایی 

شده است.
و  زمین  ملی  سازمان  مدیرعامل 
مسکن در خصوص برنامه ساخت 
شهرک در نهضت ملی مسکن گفت: 
زمین این شهرک ها ۱۵ هزار و ۵۰۹ 
هکتار با ظرفیت مسکن سازی حدود 
۳76 هزار واحد است. به گفته وی، 
تاکنون احداث شهرک های مسکونی 
در استان های قم، یزد، البرز، تهران، 
آذربایجان شرقی، خراسان جنوبی، 
خوزستان، کردستان، کرمان، مازندران 

و... مصوب شده است.
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن 
از فرایند آماده سازی یک هزار و ۵7۰ 
پروژه آماده سازی نهضت ملی مسکن 
توسط آن سازمان خبر داد و گفت: 
هم اکنون این تعداد پروژه در مراحل 
مختلف از جمله طراحی تا تصویب 
و کارشناسی قرار دارند. برای این 
پروژه ها حدود ۵۰ هزار هکتار زمین 
اختصاص داده شده و برنامه ساخت 
یک میلیون مسکن در این اراضی 

شروع شده است.

 
نهضت ملی مسکن و اجرای برنامه 
تولید 4 میلیون واحد مسکونی، آمارهای 
بی سابقه ای در این بخش ثبت کرده 
که در هیچ دولتی دیده نشده است. 
میزان شناسایی، تخصیص و آماده سازی 
زمین برای تولید مسکن حمایتی ویژگی 
بارزی در عملکرد دولت سیزدهم است 
که در برنامه های قبلی ساخت مسکن 
مانند مسکن مهر نیز این عملکرد وجود 
ندارد. مهم ترین نتیجه واگذاری زمین 
در نهضت ملی مسکن، خروج زمین 
از انحصار است که مهم ترین عامل 
افزایش چند برابری قیمت مسکن 
بخصوص در ۱۰ سال گذشته بود. ارسان 
مالکی، مدیرعامل سازمان ملی زمین 
و مسکن، میزان شناسایی زمین های 
دولتی برای نهضت ملی مسکن را 
۱۵۰ هزار هکتار اعام کرد که تاکنون 
4۸ هزار هکتار آن منجر به شروع 
ساخت مسکن شده است. این میزان 
تخصیص زمین نسبت به برنامه نهضت 
ملی مسکن که کل زمین های دولتی 

تخصیص داده شده در این برنامه ۵ هزار 
هکتار است، حدود ۹۰۰ درصد رشد را 

نشان می دهد.
مسکن  بخش  ر  د لت  و د ف  هد
از ابتدا و همزمان با اجرای نهضت 
ملی مسکن، آزادسازی زمین های در 
انحصار دستگاه های دولتی و حتی 
به بهانه های  زمین هایی است که 
مختلف در بخش خصوصی به صورت 
بایر مانده و ساخت و سازی در آن نشده 
است. ساخت ساختمان های بلند در 
کانشهرها بخصوص در شهر تهران، 
به خاطر انحصار زمین و محدود شدن 
محدوده شهرها در دهه های قبل است 
به این ترتیب حریم شهرها سال های 
سال گسترش نیافته که عاوه بر رشد 
ساختمان های بلند مرتبه که معضات 
شهری، اقتصادی و اجتماعی بسیاری بر 
جای گذاشته است، موجب افزایش 
حاشیه نشینی و ساخت و سازهای غیر 
مجاز، زمین خواری و رانت در انحصار 
زمین شده است. با کاهش عرضه 
زمین قیمت زمین بالا رفته و انحصار 
زمین هزینه ساخت و ساز در بخش 
مسکونی و بخش های دیگر را چند برابر 

کرده است.
روند تغییرات متوسط قیمت زمین برای 

ساخت و ساز واحدهای مسکونی در 
شهرهای کشور از متری 6۰۰ هزار تومان 
در سال ۹۱ به متری ۹ میلیون تومان در 
اواخر سال ۹۹ رسیده است. بیشترین 
رشد قیمت زمین در شهرهای کشور در 
دهه گذشته و در سال ۹۹ ثبت شده که 
برابر ۵۲.۲ درصد است. دولت سیزدهم 
به منظور کاهش هزینه زمین در تولید 
مسکن انبوه و مسکن های حمایتی، 
تأمین زمین نهضت ملی مسکن را 
به صورت رایگان بر عهده گرفت و 
دستگاه های دولتی را به اختصاص 
زمین های مازاد به این طرح ملزم کرد. 
بر این اساس، الحاق زمین به محدوده 
شهرها در دستور کار قرار گرفت و در 
برنامه هفتم نیز افزایش ۲ دهم درصدی 

محدوده شهرها مصوب شد.
یکی از مهم ترین موضوعات در تنظیم 
بازار زمین و مسکن، احتکار و عدم 
عرضه زمین متناسب با نیاز و تقاضای 
کشور می باشد؛ به همین دلیل براساس 
آمار، بالاترین نرخ تورم در سال های 
اخیر مربوط به قیمت زمین و مسکن 
بوده است. برای حل این مسأله در 
برنامه هفتم، دولت مکلف شد در 
طول برنامه دو دهم درصد به مساحت 
سکونتگاهی کشور اضافه نماید. با 

الحاق این ۲ دهم درصد درصد که 
معادل ۳۳۰ هزار هکتار است، ۲۵ درصد 
به محدوده سکونتگاهی کشور در شهر 
و روستا افزوده خواهد شد و این یک 
تحول بسیار بزرگ در راستای شکستن 
احتکار زمین و کنترل قیمت مسکن 
است که دولت سیزدهم پایه گذار آن 

. ست ا
قبل از تصویب برنامه هفتم، دولت 
افزایش الحاق زمین به محدوده شهرها 
را اجرا کرده بود. به گفته مدیرعامل 
سازمان ملی زمین و مسکن، در گذشته 
دولت ها برنامه جدی برای بخش 
مسکن نداشتند و اولویت مسکن و 
برنامه های این حوزه نبود، این در حالی 
است که در ۳ سال گذشته ۱۵۳ هزار 
هکتار اراضی برای تولید مسکن تحصیل 
شد که از این میزان ۱۱۰ هزار هکتار 
برای مسکن مطالعه شد. همچنین از 
این میزان اراضی مطالعه شده ۳۱ هزار 
هکتار توسط کارگروه های کارشناسی 
مورد مخالفت قرار گرفت و 4۸ هزار 
هکتار برای ساخت مسکن قطعی شد.
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن 
با بیان اینکه در دولت سیزدهم رکود 
تأمین زمین برای پروژه های نهضت 
ملی مسکن را شکستیم، ادامه داد: 

عکس: ایرنا

گزارش

هدف دولت در 
بخش مسکن، 

همزمان با 
اجرای نهضت 

ملی مسکن، 
آزادسازی 

زمین های 
در انحصار 

دستگاه های 
دولتی و حتی 

زمین هایی 
است که به 

بهانه های 
مختلف 

در بخش 
خصوصی 

به صورت بایر 
مانده و ساخت 

و سازی در آن 
نشده است، 

کاهش عرضه 
زمین در 

دهه های قبل، 
قیمت زمین و 
هزینه ساخت 

و ساز در بخش 
مسکونی و 
بخش های 

دیگر را چند 
برابر کرده 

است

افزایش 300 درصدی واگذاری زمین دولتی 
برای ساخت مسکن

برنامه کاهش انحصار زمین با افزایش محدوده شهرها در دولت سیزدهم اجرا شد

 رشد تخصیص زمین به طرح های تولید انبوه مسکن، منجر به کاهش بلندمرتبه سازی و افزایش ساخت مسکن یک تا سه 
طبقه شده است

 ساخت 3 بندر 
در هرمزگان

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان 
گفت: دولت سیزدهم به منظور 
خ  رونق اقتصادی و کاهش نر
اقدام  ساحل نشینان  بیکاری 
به احداث و راه اندازی سه بندر 
چندمنظوره سیریک، بوموسی و 
خمیر در این استان کرده است.
حسین عباس نژاد با اشاره به 
کاهش نرخ بیکاری با ایجاد رونق 
ساحل نشینان   برای  اقتصادی 
هرمزگانی در دولت سیزدهم، 
افزود: ایجاد زیرساخت های تخلیه 
و بارگیری و امکان پهلوگیری انواع 
شناورهای باری - صیادی، تفریحی 
و مسافری در بنادر تابعه شرق و 
غرب استان و انجام صادرات انواع 
محصولات کشاورزی، مواد غذایی، 
شن و ماسه و سایر کالاها، همچنین 
درآمدزایی جهت شناورداران و 
ساحل نشینان از مواردی بوده که 
موجب رونق اقتصادی و کاهش 
مناطق  در  بیکاری  محسوس 
ساحل نشین استان شده است. 
وی با اشاره به سه پروژه بندری 
ایجاد شده در دولت سیزدهم، 
بیان کرد: ایجاد بندر چندمنظوره 
سیریک یکی از این پروژه هاست 
که با هزینه 6 هزار و ۸۳۰ میلیارد 
ریال و به منظور افزایش ظرفیت 
عملیاتی، ارتقای سطح ایمنی 
بندری و دریایی، ایجاد اشتغال 
پایدار، رونق اقتصادی شهرهای 
فعالیت های  توسعه  ساحلی، 
دریاپایه، استفاده بهینه از سواحل 
مکران، تأمین زیرساخت صادرات 
انواع کالا به نزدیک ترین بنادر 
کشورهای حاشیه جنوبی خلیج  
افزایش  از  جلوگیری  و  فارس 
مهاجرت از منطقه به سایر مناطق 
کشور در دولت سیزدهم احداث 
و  بنادر  است. مدیرکل  شده 
دریانوردی هرمزگان اظهار کرد: 
پروژه بندر چندمنظوره بوموسی 
۱۳ هزار  با سرمایه گذاری  نیز 
میلیارد ریال از دیگر پروژه هایی 
است که در دولت سیزدهم با 
یمنی  ا سطح  ی  رتقا ا ف  هد
ترددهای دریایی، فراهم شدن 
امکان جذب شناورهای بزرگ تر، 
زمینه اشتغال مولد و ارزش افزوده 
سعه  تو  ، ن یره نشینا جز ی  برا
جزیره بوموسی و ارتقای سطح 
رفاه ساکنان جزیره، ارتقای سطح 
امنیت بندر بوموسی، تسهیل تردد 
مسافران دریایی، ایجاد و گسترش 
قطب های توسعه دریایی پیشران و 
افزایش ظرفیت عملیاتی راه اندازی 
شده است.  وی همچنین به بندر 
چندمنظوره خمیر اشاره کرد و 
گفت: این بندر در دولت سیزدهم 
با هدف افزایش ظرفیت عملیاتی، 
بندری و  ایمنی  ارتقای سطح 
دریایی، ایجاد اشتغال پایدار، 
رونق اقتصادی شهرهای ساحلی، 
جلوگیری از افزایش مهاجرت از 
منطقه به سایر مناطق کشور، 
افزایش صادرات مواد معدنی با 
وجود ظرفیت  معادن موجود و 
تقویت معیشت ساکنان  بومی 
با هزینه ای افزون  بر ۲ هزار و ۲۰۰ 
میلیارد ریال ساخته شده است.

 
اسقاط ۶۰ هزار دستگاه 

خودروی فرسوده از 
ابتدای امسال

رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل 
و نقل با اشاره به اسقاط 6۰ هزار 
دستگاه خودروی فرسوده از ابتدای 
امسال ابراز امیدواری کرد، رکورد 
اسقاط خودروهای فرسوده در 
این سال زده شود. مهران سالاریه 
افزود: امسال 6۰ هزار دستگاه 
خودروی فرسوده از چرخه ترافیک 
خارج شده است و سال گذشته 
نیز بیش از 7۲ هزار دستگاه 
خودرو اسقاط شد که بدین 
ترتیب در عمر کوتاه شکل گیری 
ستاد نوسازی ناوگان حمل و نقل 
حدود ۱۳۰ هزار دستگاه خودروی 
فرسوده را اسقاط کردیم. امیدوارم 
امسال رکورد سال ۱۳۹۳ را که ۳۳۰ 
هزار دستگاه اسقاط بود، بزنیم و 
به مرز ۵۰۰ هزار دستگاه برسیم.

رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل 
و نقل تأکید کرد: برنامه های 
ویژه ای برای خودروهای برقی 
و استفاده از آن در حمل و نقل 
عمومی داریم که آغاز شده است.

اخبار

بازپس گیری اراضی
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن با اشاره به برنامه دولت برای 
مقابله با زمین خواری گفت: در طول ۳ سال دولت سیزدهم ۱۵ هزار 

و ۹۲۱ تعرض از اراضی دولتی رفع شد که میزان رفع این تعرضات از 
اراضی دولتی معادل 7 هزار و ۲۰۰ هکتار بوده است.

 ارسان مالکی در خصوص تعیین تکلیف اراضی واگذار شده ای که 
ساخت و ساز در آنها انجام نشده است، گفت: با پیگیری های انجام 

شده در خصوص اراضی دولتی واگذار شده به طرح نهضت ملی 
مسکن، مالکان ۳ هزار و ۵۲۲ هکتار از اراضی که کار ساخت وساز 
را شروع نکرده اند، اخطار دریافت کردند. مدیرعامل سازمان ملی 

زمین و مسکن درباره میزان سرمایه گذاری و مشارکت در پروژه های 
سرمایه گذاری که عواید حاصل از آن برای دهک های حمایتی 

نهضت ملی مسکن صرف خواهد شد، توضیح داد: ۱۲۰ همت پروژه 
سرمایه گذاری شناسایی شده است که طرح های برخی از آنها آماده 

شده و به پروژه های اقتصادی تبدیل شده است و در فراخوان های 
جداگانه آمده است. در این پروژه ها مشارکت بانک ها نیز جدی است 

و بخشی از این سرمایه گذاری ها نیز در رویدادی جداگانه معرفی 
خواهد شد. این مقام مسئول گفت: ماهیت سازمان ملی زمین و 

مسکن مولد سازی است و در این مدت ۱۵7۰ پروژه تأمین شده است 
و برنامه مولدسازی ما در سال جاری ۹۸ هزار میلیارد تومان بود و سال 

گذشته ۳۵ هزار میلیارد تومان از منابع سازمان ملی زمین و مسکن 
مولد شد.

ـــرش بـ

زیرساخت۶
چهارشنبه   23 خرداد  1403  شماره 243

در دولت 
سیزدهم 

روکش 
آسفالت 14 

هزار و 300 
کیلومتر از 

راه های فرعی 
روستایی با 

صرف اعتبار 
23 هزار 

میلیارد تومان 
با هدف 

تسهیل در تردد 
و حمل و نقل 
ایمن در کشور 

اجرایی شده 
است

خبرراه

الحاق ۳۵ شناور به ناوگان ملیرشد ۳۴ درصدی آسفالت راه های روستایی در دولت سیزدهم

معاون سازمان راهداری از آسفالت 7۰۰۰ 
کیلومتر راه روستایی در دولت سیزدهم 
خبر داد و گفت:  این عملکرد در مقایسه 
با دولت قبل ۳4 درصد افزایش یافته 

. ست ا
  خداداد مقبلی، با اشاره به سیمای 
ساخت راه های روستایی در دولت 
سیزدهم اظهار کرد: بر اساس نتایج 
آخرین سرشماری نفوس و مسکن مرکز 
آمار ایران، ۹7 هزار و ۵۳۸  روستا در 
کشور وجود دارد که از این تعداد در ۳۹ 
هزار و 46۵ روستا بالای ۲۰ خانوار ساکن 
هستند. وی یادآور شد: در ابتدای عمر 
کاری دولت سیزدهم 7 هزار و ۲۲۲ روستا 
فاقد دسترسی کامل آسفالته به شبکه 
راه های کشور به طول ۳۱ هزار و ۸۰۸ 
کیلومتر و شاخص برخورداری روستاهای 
بالای ۲۰ خانوار کشور ۸۱.7 درصد بوده 

. ست ا
 وی از آسفالت 7 هزار و ۱۱۰ کیلومتر از 
راه های روستایی از ابتدای عمر کاری 
دولت سیزدهم تا پایان اردیبهشت 
امسال با صرف اعتبار ۳۵.4 هزار میلیارد 
تومان و افزایش عملکرد ۳4 درصدی در 
این حوزه در مقایسه با دولت پیشین 
خبر داد.  مقبلی تأکید کرد: بر اساس 
سالنامه آماری سازمان راهداری و حمل 
و نقل جاده ای مجموع شبکه راه های 
روستایی کشور به طول ۲۰۲ هزار و ۸۳7 
کیلومتر شامل ۱۱6 هزار و 4۳۱ کیلومتر راه 
آسفالته، ۲۰ هزار و ۸۸6 کیلومتر راه شوسه 
و 6۵ هزار و ۵۲۰ کیلومتر راه خاکی است.

 وی با اشاره به اینکه هم اکنون ۲ هزار 
و ۵۰ پروژه روستایی به طول ۸ هزار و 
۹۹۵ کیلومتر با قرارداد 6۲ هزار میلیارد 
تومان در حال اجراست، عنوان کرد: 
در هدفگذاری امسال، ساخت، بهسازی 

در دولت سیزدهم ۵۰ فروند کشتی 
نفتکش متعلق به شرکت ملی 
نفتکش ایران و کشتیرانی جمهوری 
اسامی ایران در داخل و خارج از کشور 
به درای داک )حوضچه خشک( کشور 
چین پس از 7 سال و۲ نفر بازرس 
جهت نظارت بر فرایند تعمیرات 
اعزام شدند. همچنین در این دولت 
۲۰ فروند کشتی جدید در دریای خزر 
ثبت شد و تناژ ناوگان تحت پرچم در 
دریای خزر افزایش یافت. افزایش 
۳۵ فروند شناور با مجموع 76۰ هزار 
تن ظرفیت ناخالص )GT( به ناوگان 
در دولت سیزدهم، ارتقای رتبه ناوگان 
تحت پرچم کشور از ۱7 به ۱6 در دنیا، 
اجرای طرح ثبت شناورها و قایق های 
تصویب نامه  اخذ  هویت،  فاقد 
هیأت وزیران برای ثبت قایق های 
فاقد هویت با موتور ۲ زمانه، تهیه 
شیوه نامه ثبت قایق های دوزمانه، 
الکترونیکی کردن ثبت قایق های فاقد 
هویت در بستر نرم افزار وب، تدوین 
پیش نویس تیپ قرارداد با شرکت 
پاک سازی و ثبت 7۱۵۰ فروند قایق 
فاقد هویت از دیگر اقدامات این 

بخش محسوب می شود.
با توجه به نیاز مبرم بنادر به 
ی  شناورها  ، وب لایر  ، یدک کش
خدماتی و امداد و نجات، تأمین و 
ساخت ۱۰۱ فروند انواع شناور در 
دستور کار سازمان بنادر قرار گرفته 
که ضمن ایجاد رضایت در گیرندگان 
خدمات و افزایش توان عملیاتی، 
موجب رونق در صنایع کشتی سازی 
شده است. از این تعداد، 4۰ فروند 
در حال ساخت در کشتی سازی های 
داخلی است که طبق برنامه ریزی 

و آسفالت ۳ هزار کیلومتر راه روستایی 
برنامه ریزی شده است.

 معاون ساخت و نگهداری راه های فرعی 
و روستایی سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای ابراز امیدواری کرد با توجه 
به بهره گیری از ظرفیت مشارکت های 
مردمی در تکمیل راه های روستایی 
بالای ۲۰ خانوار کشور، تأمین سهمیه قیر 
ساخت راه های روستایی موجب تحقق 
هدف و افزایش عملکرد در سال جاری 
شود.  به گفته مقبلی، در دولت سیزدهم 
روکش آسفالت ۱4 هزار و ۳۰۰ کیلومتر از 
راه های فرعی روستایی با صرف اعتبار 
۲۳ هزار میلیارد تومان با هدف تسهیل 
در تردد و حمل و نقل ایمن در کشور 

اجرایی شده است.
 وی با اشاره به اینکه یک هزار کیلومتر 
از راه های فرعی کشور نیاز به بهسازی 
دارند، افزود: نزدیک به 7 هزار کیلومتر 
نیز به بهسازی و روکش آسفالت گرم و ۱4 
هزار و 7۰۰ کیلومتر به آسفالت حفاظتی 
نیاز دارند.  معاون ساخت و نگهداری 
راه های فرعی و روستایی سازمان راهداری 
و حمل ونقل جاده ای گفت: همچنین 7 
هزار کیلومتر از شبکه راه های روستایی 

نیاز به بهسازی، ۱۹ هزار کیلومتر به 
بهسازی و روکش آسفالت گرم و ۳۳ هزار 
کیلومتر به آسفالت حفاظتی نیاز دارند.

 مقبلی با اشاره به تخریب سطح رویه 
نزدیک به ۵۵ درصد راه های فرعی و 
روستایی کشور به دلیل عبور بارهای 
معدنی، خاطرنشان کرد: در سال ۱4۰۲ 
در مجموع ۳۵۰ میلیارد تومان از سوی 
شرکت ها و بهره برداران معادن به منظور 
ترمیم خسارات وارد آمده به سطح رویه 

راه ها هزینه شده است.
 این مقام مسئول به نیاز سالانه حداقل 
۲۲ هزار میلیارد تومان برای نگهداری 
راه های فرعی و روستایی کشور اشاره 
و  راهداری  کرد: سازمان  و تصریح 
حمل ونقل جاده ای سال ۱4۰۲ با اجرای 
7 میلیون تن آسفالت در حوزه روکش 
آسفالت راه های فرعی و روستایی، 
عملکرد کم نظیری را طی چند سال 
گذشته رقم زد.  مقبلی اضافه کرد: در 
حالی مجموع قیر تخصیص داده شده 
برای نگهداری راه های فرعی و روستایی 
کشور طی سال گذشته ۸7 هزار تن 
بود که سالانه به تأمین ۲4۰ هزار تن 

قیر نیاز داریم.

صورت گرفته تا پایان نیمه اول سال 
۱4۰۳ وارد ناوگان خدماتی خواهد شد. 
همچنین با اخذ مجوزهای لازم تعداد 
۱۰۱ فروند نیز طی سال های ۱4۰۳ و 
۱4۰4 خریداری و ساخته خواهد شد.
خاطرنشان می شود که اقدامات 
دیگری هم در زمینه امور دریایی 
انجام شده  در دولت سیزدهم 
است. این اقدامات شامل میزبانی 
سالانه  اجاس  بیست وپنجمین 
یادداشت تفاهم اقیانوس هند به 
صورت مجازی، ساخت و تحویل 
دو فروند شناور کنترل و بازرسی 
کشتی ها برای نخستین بار در داخل 
کشور، کسب رتبه اول ج. ا. ایران 
برای سومین سال متوالی در بین 
کشورهای عضو یادداشت تفاهم 
اقیانوس هند در زمینه فنی ترین 
سط  تو ه  شد رش  گزا قص  ا نو
افسران کنترل و بازرسی کشتی ها، 
سی  ر ز با یند  ا فر ن  سیو ا نیز مکا
از کشتی های ایرانی و خارجی به 
منظور ثبت برخط گزارشات نواقص 
کشتی ها و مستندسازی تصویری 

می شود. بازرسی ها 

ی  بی ها و لایر م  نجا ا همچنین 
نگهداری بنادر جهت تأمین عمق 
ایمن آبراه ها؛ از مهرماه سال ۱4۰۰ 
لغایت بهمن سال ۱4۰۲، حدود ۹6 
میلیون و ۹44 هزار و 4۰ مترمکعب 
لایروبی ناخالص در بنادر ملکی 

سازمان صورت گرفته است.
این گزارش »انجام  بر اساس   
و  بنادر  نیاز  مورد  هیدروگرافی 
بنادر  وبی  لایر احجام  محاسبه 
کشور«؛ در سال ۱4۰۱، قراردادهای 
مشاوره در چهار حوزه هیدروگرافی 
شامل »شمال کشور«، »بوشهر«، 
»هرمزگان و سیستان و بلوچستان« و 
»خوزستان« اکران شد. بر این اساس 
قراردادهای هیدروگرافی در سه حوزه 
»شمال کشور«، »بوشهر«، »هرمزگان 
و سیستان و بلوچستان« منعقد و 
انعقاد قرارداد حوزه »خوزستان« در 
خرداد سال ۱4۰۲ انجام شد. لازم به 
ذکر است از مهرماه سال ۱4۰۰ تا بهمن 
سال ۱4۰۲، حدود ۳۵.۱۸۵ کیلومتر 
هیدروگرافی در مقیاس های ۱: ۵۰۰.۱: 
۱۰۰۰ و ۱: ۲۰۰۰ در این 4 حوزه عملیاتی 

صورت گرفته است.
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داشته است. 
به طوری که 
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نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

آمار دام سبک بین 
۶۲ تا ۷۱.۱۶ میلیون 

رأس متغیر است
 تعداد دام سبک موجود در 
بهره برداری های پرورش دهنده دام 
در کشور از ۶۲ تا ۷۱.۱۶ میلیون 
رأس در طول سال متغیر است. 
ــازار، آمار تعداد دام  به گزارش بـ
سبک با افزایش بارندگی و سبز 
بودن مراتع در حال بهبود است. 
به گفته مدیرعامل اتحادیه مرکزی 
دام سبک در حال حاضر هر کیلو 
گرم دام سبک زنده ۳۰۰ هزار تومان 
است. این در حالی است که ابتدای 
خرداد هر کیلو گرم دام سبک بین 
۲۶۰ تا ۲۷۰ هزار تومان معامله 
ــد. علت افزایش قیمت  ــی ش م
دام سبک به این برمی گردد، اگر 
سال های قبل به دلیل خشکسالی 
دامداران از اردیبهشت مبادرت به 
عرضه بره های کم وزن خود به بازار 
می کردند و معمولاً لاشه ها حدود ۱۰ 
کیلو گرم وزن داشتند در حال حاضر 
با شرایط مناسب بره ها در مراتع 
نگهداری می شوند تا به وزن مناسب 
برسند و سپس عرضه می شوند. 
بنا بر اعلام مرکز آمار ایران، نتایج 
طرح آمارگیری اندازه گیری تعداد 
و تولیدات دام سبک ۱۴۰۲ نشان 
می دهد که تعداد دام سبک موجود 
در بهره برداری های پرورش دهنده 
دام در کشور از ۶۲ تا ۷۱.۱۶ میلیون 
رأس در طول سال متغیر است. 
ح،  همچنین طبق نتایج این طر
کمترین تعداد گوسفند و بره موجود 
در دامداری های کشور با ۴۴.۹۸ 
تابستان  فصل  در  رأس  میلیون 
و بیشترین تعداد آن با ۵۳.۶۶ 
میلیون رأس در فصل بهار بوده و 
کمترین تعداد بز و بزغاله با ۱۵.۴۴ 
میلیون رأس در فصل تابستان و 
بیشترین تعداد با ۱۷.۵۰ میلیون 

رأس در فصل بهار بوده است.
 

۵۰۰ میلیارد تومان 
چای بهاره در شمال 

کشور خریداری شد
چای  سازمان  رئیس  جهانساز، 
شمال از خرید ۵۲ هزار تن برگ 
سبز چای بهاره به ارزش ۵۰۰ میلیارد 
تومان در شمال خبر داد. حبیب 
جهانساز در گفت وگو با خبرنگار 
بازار از خرید ۵۲ هزار تن چای بهاره 
چین اول در گیلان و مازندران خبر 
داد و گفت: از این میزان ۴۱ هزار تن 
برگ سبز درجه یک معادل ۸۰ درصد 
از محصول است. وی با عنوان اینکه 
۱۰ هزار و ۳۷۰ تن برگ سبز درجه دو 
نیز خریداری شد، ارزش مجموع 
چای خریداری شده را ۵۰۰ میلیارد 
تومان اعلام کرد و گفت: تاکنون ۳۰ 
درصد مطالبات چایکاران پرداخت 
شده است. رئیس سازمان چای 
تاکنون  همچنین  گفت:  شمال 
ــای خشک  ۱۱ هزار و ۳۷۰ تن چ
تولید شد که پنج درصد مربوط به 

مازندران بوده است.
 

تدبیر دولت برای 
تأمین بموقع 

کالاهای اساسی و 
نهاده های دامی

وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد: 
دولت برای تأمین بموقع کالاهای 
اساسی و نهاده های دامی، پرداخت 
بدهی های شرکت پشتیبانی امور 
دام کشور تا سقف ۱۰۰ هزار میلیارد 
ریال اعتبار را پذیرفت. به گزارش 
وزارت جهاد کشاورزی، هیأت 
وزیران در جلسه نهم خردادماه 
۱۴۰۳ به پیشنهاد سازمان برنامه 
و بودجه کشور و به استناد اصل 
قانون  هشتم  و  ــی  س و  یک صد 
اساسی، تصویب کرد: با توجه به 
کشاورزی  جهاد  وزارت  تکالیف 
بموقع  و  مکفی  تأمین  بر  مبنی 
کالاهای اساسی و نهاده های دامی، 
بدهی های شرکت پشتیبانی امور 
دام کشور به اشخاص حقوقی ناشی 
ــازار و تکمیل  از عملیات تنظیم ب
ذخایر راهبردی مشروط بر انجام 
حسابرسی ویژه تا سقف ۱۰۰ هزار 
میلیارد ریال به عنوان بدهی دولت 
به اشخاص مذکور پذیرفته می شود 
و اعتبار لازم برای تسویه آن با بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران در 
بودجه سال های آینده پیش بینی 

خواهد شد.
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ــاد کشاورزی در حدود  ــه ــر ج ــ وزی
یک سالی که از حضور وی در این 
وزارتخانه می گذرد، جهت گیری هایی 
ــن وزارتخانه و زیربخش ها  برای ای
ترسیم کرد که برآیند آن در افزایش 
میزان خرید تضمینی گندم در سال 
بموقع  تأمین   ،۱۴۰۲-۱۴۰۳ ــی  زراعـ
نهاده های دامی و حفظ ذخایر کالاهای 

اساسی و استراتژیک بوده است.
وزارت جهاد کشاورزی در این دوره 
چندین راهبرد از جمله حداکثرسازی 

تولید با حفظ منابع، ثبات در تولید 
یا  کاهش  در  نوسان  از  جلوگیری  و 
افزایش تولید محصول، توازن بخشی 
و رشد تولید بر اساس منابع، تولید 
صادرات محور با هدف توسعه تولید 
و ارزآوری برای کشور و ایجاد اشتغال و 
توسعه کشاورزی دانش بنیان با هدف 
تحقیق،  طریق  از  بهره وری  افزایش 
پژوهش، آموزش و ترویج سوادآموزی 
و  دانش بنیان  شرکت های  کمک  با 
بوده  نخبگانی  و  علمی  مؤسسات 

است.
با توجه به راهبردهای وزارت جهاد 
خ رشد ارزش افزوده در  کشاورزی، نر
بخش های کشاورزی که طی سه تا 
چهار سال قبل منفی بود، طی ۱۱ ماه 
گذشته روند رو به بهبود داشته است. 

به طوری که نرخ رشد ارزش افزوده در 
بهار سال ۱۴۰۲ منفی ۴.۶، در تابستان 
به منفی ۳.۲ و در پاییز نیز به منفی 

یک درصد رسید.
افزایش صادرات بیش از یک میلیارد 
دلار در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱ 
از دیگر اقداماتی بود که محقق شد. 
بهبود تراز تجاری بیش از دو میلیارد 
دلار در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱ 
از دیگر اقدامات مثبتی است که انجام 

گرفت.
 

غ در بازار  غ و تخم مر قیمت مر
تثبیت شده است

آمار و ارقام نشان می دهد که تولید 
و ذخیره برخی از کالاهای اساسی 
در وضعیت قابل قبولی قرار دارد و 

آرامش نسبی در بازار کالاهای اساسی 
غ نسبت به سال  وجود دارد. قیمت مر
گذشته به وضعیت نرمالی رسیده و 
قیمت در بازار تثبیت شده است. 
این در حالی است که صنعت طیور در 
حلقه بالادستی آسیب دیده و میزان 
۱۱۰ میلیون قطعه در  جوجه ریزی به 
ماه رسیده بود اما امروز به ۱۵۰ میلیون 
در ماه افزایش یافته که باعث افزایش 

تولید شده است.
جهاد  وزیر  نیکبخت  محمدعلی 
ــاورزی در جلسه علنی روز  ــ ــش ــ ک
اسلامی  شورای  مجلس  سه شنبه 
غ  اظهار کرد: اکنون از واردکننده مر
به صادرکننده رسیده ایم. همواره 
برای تأمین ذخایر استراتژیک کشور 
غ می رفتیم، اما  به سراغ واردات مر

تولید محصولات کشاورزی؛ در اوج
طبق اعلام وزیر جهاد کشاورزی آمار و ارقام نشان می دهد که تولید و ذخیره برخی از کالاهای 

اساسی در وضعیت قابل قبولی قرار دارد و آرامش نسبی در بازار کالاهای اساسی وجود دارد

امروز تولیدکنندگان ما به مرحله ای 
ــر استراتژیک  ــای ــه ذخ ــد ک ــده ان ــی رس

کشورمان را تأمین می کنند.
نیکبخت در ادامه با اشاره به اینکه 
غ یکی از کالاهایی بود که  تخم مر
کمترین نوسان را در سفره مردم در 
سال ۱۴۰۲ تجربه کرد، گفت: در سال 
غ حدود ۱۴۰  ۱۴۰۲ در تولید تخم مر
هزار تن مازاد داشتیم و صادرات انجام 
ــم. در فروردین و اردیبهشت،  دادیـ
غ  حدود ۴۰ هزار تن صادرات تخم مر
داشتیم و از واردکننده به صادرکننده 
ــروز برای صادرات  تبدیل شدیم. ام
غ دیگر نیاز به مجوز  غ و تخم مر مر
ــاورزی نیست و  ــشـ وزارت جهاد کـ
صادرکنندگان با مراجعه به اتحادیه ها 

می توانند مجوز دریافت کنند.
 

نیازی به واردات گندم وجود 
ندارد

ــا افزایش  دولت از سال گذشته ب
تولید و میزان خرید تضمینی گندم 
نانوایی ها  گندم  تأمین  در  توانست 
به خودکفایی برسد و پیش بینی شده 
است با روند طی شده در سال جاری 

نیازی به واردات گندم نیست.
طبق اعلام نیکبخت، خرید گندم از 
چهار میلیون تن گذشته است و روند 
خرید گندم شیب افزایشی دارد. با 
ــد اطمینان می دهیم که در  این رون
این سال خرید گندم بیش از سال 
۱۰۰ درصد  ۱۴۰۲ انجام خواهد شد و 
نیاز کشور از گندم تأمین می شود. ما 
دیگر نیازی به واردات گندم نداریم و 
این خود صرفه جویی ارزی بزرگی دارد.

وزیر جهاد کشاورزی درباره خرید برنج 

از کشاورزان گفته است: اولویت اول 
ما خرید برنج شمال است و واردات 
برنج را مدیریت کردیم و حتی امروز 
اگر امکان وجود داشته باشد، صادرات 
برنج خواهیم داشت. اجازه نمی دهیم 
که واردات زیادی صورت گیرد که باعث 

آسیب به تولید شود.
 

ذخایر استراتژیک ما در نهاده ها 
و کالاهای اساسی شرایط 

مناسبی دارد
امروز ذخایر استراتژیک در نهاده ها و 
کالاهای اساسی شرایط مناسبی دارد. 
بخش عمده ای از دام هایی که در 
چند سال گذشته کشتار شد، همگی 
دام های مولد بودند که این موضوع 
خوبی نیست و وزارت جهاد کشاورزی 
در حال کنترل آن از سال گذشته 
است. از سوی دیگر برای واردات دام 
ترجیحی  ارز  سنگین  و  سبک  مولد 

اختصاص پیدا کرده است.
 

تسریع در پرداخت مطالبات 
کشاورزان

یکی از اقدامات دولت سیزدهم را 
باید پیگیری برای پرداخت مطالبات 
کشاورزان قلمداد کرد به طوری که 
ــه پرداخت  ــت ــذش در یک هفته گ
مطالبات گندمکاران آغاز شد. وزیر 
جهاد کشاورزی نیز تأکید کرده است 
سران قوا، هیأت دولت و مجلس 
تلاش بسیاری کردند تا همه مطالبات 
کشاورزان پرداخت شود که تا الان ۵۰ 
درصد مطالبات پرداخت شده است و 
۵۰ درصد دیگر نیز در این هفته و هفته 

آینده پرداخت می شود.

قیمت نامه

تأمین بموقع نهاده های دامی
یکی از اقدامات اساسی وزارت جهاد کشاورزی برای ایجاد ثبات در 

بازار محصولات پروتئینی و غذایی، تأمین نهاده های دامی در سامانه 
بازارگاه بویژه طی یک سال اخیر بوده است. دولت با عرضه نهاده های 

دامی مدت دار موجب آرامش در بازار نهاده های دامی، حمایت از 
تولیدکنندگان، تأمین پایدار و افزایش تولید و تثبیت قیمت ها در بازار 
محصولات پروتئینی شده است. وزیر جهاد کشاورزی نیز روز گذشته در 

مجلس تأکید کرده بود ما به تولیدکنندگان این اطمینان را می دهیم 
که هیچ دغدغه ای برای تولید نداشته باشند چون نهاده ها در دسترس 

است.
وزارت جهاد کشاورزی برای حمایت از دامداران رفته رفته نهاده مدت دار 

به آنها تحویل داد و حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن به صورت سه ماهه و 
۶ ماهه به دامداران و عشایر نهاده تحویل داده است.

ـــرش بـ

دولت تلاش 
کرده است 

همه مطالبات 
کشاورزان 

پرداخت شود 
که تا الان 
۵۰ درصد 
مطالبات 

پرداخت شده 
و ۵۰ درصد 
دیگر نیز در 
این هفته و 
هفته آینده 

پرداخت 
می شود

درصد
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قیمت طلا و سکه در بازار
با مقایسه قیمت طلا و سکه در بازار روز گذشته 
افزایش محسوسی را به وضوح می توان در این 
بازار مشاهده کرد ولی با این حال قیمت اونس طلا 

کاهشی بوده است.

جدیدترین قیمت گوشی های همراه در بازار
با حداقل ۴۴ میلیون تومان می توانید صاحب یک گوشی آیفون ۱۳ معمولی با حافظه داخلی ۱۲۸ 

گیگابایت و رم ۴ گیگابایت شوید.
 آیفون ۱۳ پرو با پارت نامبر RK/A و ظرفیت ۲۵۶ گیگابایت و رم ۶ گیگابایت هزینه ای حدود ۹۰ میلیون 
تومان دارد. اگر بودجه شما کمتر از ۳۰ میلیون تومان است، می توانید iPhone 11 TH/A را با ظرفیت 
۶۴ گیگابایت و رم ۴ گیگابایت خریداری کنید. آیفون ۱۲ پرو با پارت نامبر ZD/A و فضای ذخیره سازی 
۲۵۶ گیگابایت، در محدوده ۶۰ میلیون تومان قیمت خورده است. از ارزان ترین گوشی های شیائومی در 
بازار می توان به مدل ردمی A۳ اشاره کرد که حدود ۶ میلیون تومان قیمت گذاری شده است. این گوشی 
ظرفیت ۱۲۸ گیگابایت و رم ۴ گیگابایت دارد. همچنین، گوشی شیائومی ردمی ۱۲ با فضای ذخیره سازی 
 A۱۵ ۲۵۶ گیگابایت و رم ۸ گیگابایت، ۹ میلیون و ۲۲۰ هزار تومان قیمت دارد. گوشی پرفروش سامسونگ

نیز با ظرفیت ۱۲۸ گیگابایت و رم ۴ گیگابایت، حدود هفت میلیون و ۴۰۰ هزار تومان به فروش می رسد.

قیمت خودروها در بازار داخلی 
مشاهدات بازار خودرو نشان می دهد این بازار نسبت به ابتدای هفته نوسان خاصی نداشته است.

افزایش قیمت خودروهای وارداتی
مشاهدات بازار خودروهای وارداتی نشان می دهد این بازار نسبت به ابتدای هفته با افزایش نسبی قیمت 

در برخی خودروها روبه رو بوده است.

قیمت انواع گوشی تلفن همراه

قیمت / تومانظرفیتمدل

Pro ZD/A ۱۲ Apple iPhone۲۵۶۵۹٫۲۰۰٫۰۰۰ گیگابایت رم ۶ گیگابایت

Pro LL/A ۱۳ Apple iPhone۱۲۸۸۲٫۰۰۰٫۰۰۰ گیگابایت رم ۶ گیگابایت

Pro Max RK/A ۱۳ Apple iPhone۱۱۰۹٫۰۰۰٫۰۰۰ ترابایت رم ۶ گیگابایت

AA/A ۱۱ Apple iPhone۱۲۸۳۴٫۳۰۰٫۰۰۰ گیگابایت رم ۴ گیگابایت

۴G ۱۳ Xiaomi Redmi Note۲۵۶۱۲٫۲۵۰٫۰۰۰ گیگابایت رم ۸ گیگابایت

۴G Pro ۱۳ Xiaomi Redmi Note۲۵۶۱۳٫۹۰۰٫۰۰۰ گیگابایت رم ۸ گیگابایت

Poco C۶۵۲۵۶۸٫۶۹۰٫۰۰۰ گیگابایت رم ۸ گیگابایت

۱۲S Xiaomi Redmi Note۲۵۶۱۱٫۲۲۰٫۰۰۰ گیگابایت رم ۸ گیگابایت

۵G Samsung Galaxy A۵۵۲۵۶۲۱٫۶۶۰٫۰۰۰ گیگابایت رم ۸ گیگابایت

Samsung Galaxy A۱۵۲۵۶۱۰٫۶۰۰٫۰۰۰ گیگابایت رم ۸ گیگابایت

۴G Samsung Galaxy A۰۵s۱۲۸۷٫۰۳۵٫۰۰۰ گیگابایت رم ۶ گیگابایت

۵G Samsung Galaxy A۳۴۱۲۸۱۴٫۲۰۰٫۰۰۰ گیگابایت رم ۸ گیگابایت

قیمت انواع سکه و طلا
 قیمتسکه و طلا

تومان
ح جدید )۸۶( ۴۰٫۲۰۰٫۰۰۰سکه تمام طر

ح قدیم  ۳۷٫۰۰۰٫۰۰۰سکه تمام طر

۲۲٫۷۵۰٫۰۰۰نیم سکه

۱۴٫۸۰۰٫۰۰۰ربع سکه

۶٫۹۰۰٫۰۰۰سکه گرمی

۳٫۳۰۵٫۰۰۰طلای ۱۸ عیار

۴٫۴۰۷٫۰۰۰طلای ۲۴ عیار

۱۴٫۳۲۰٫۰۰۰هر مثقال طلا )مظنه تهران(

 ۲۳۰۳ $اونس طلا

قیمت انواع خودروی داخلی

قیمت به تومانخودرو 

۱۴۰۲ )LX( ۸۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰پژو پارس سال

۶۴۲٫۰۰۰٫۰۰۰پژو TU۳ ۲۰۷ مدل ۱۴۰۳

۶۴۷٫۰۰۰٫۰۰۰پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما ۱۴۰۲

۸۹۵٫۰۰۰٫۰۰۰پژو ۲۰۷ پانوراما اتوماتیک TU۵P مدل ۱۴۰۳

۷۴۳٫۰۰۰٫۰۰۰پژو ۲۰۷ دنده ای ۱۴۰۳

۹۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰تارا اتوماتیک v۲ مدل ۱۴۰۳

۸۹۵٫۰۰۰٫۰۰۰تارا اتوماتیک v۲ مدل ۱۴۰۳

۶۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰رانا پلاس سقف شیشه ای ۱۴۰۳

۹۸۵٫۰۰۰٫۰۰۰دنا پلاس EF۷ اتوماتیک توربو آبشنال  مدل ۱۴۰۳

۹۲۵٫۰۰۰٫۰۰۰دنا پلاس ۵ دنده  توربو ۱۴۰۲

۸۹۰٫۰۰۰٫۰۰۰دنا پلاس۶ دنده توربو چهار ایربک ۱۴۰۲

۸۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰ام وی ام X۲۲ دنده ای اسپرت لاکچری ۱۴۰۲

۵۷۰٫۰۰۰٫۰۰۰اطلس G دنده ای ۱۴۰۳

۳۳۳٫۰۰۰٫۰۰۰پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۲

۴۱۲٫۰۰۰٫۰۰۰ساینا s دنده ای مدل ۱۴۰۳

۷۸۵٫۰۰۰٫۰۰۰سمند سورن پلاس ۱۴۰۳

۳۹۷٫۰۰۰٫۰۰۰تیبا صندوق دار sx بنزینی ۱۴۰۱

۴۰۲٫۰۰۰٫۰۰۰تیبا ۲ )رینگ فولادی( ۱۴۰۱

۸۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰شاهین G مدل ) ۱۴۰۳(اتومات

۴۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰کوییک دنده ای R مدل ۱۴۰۲

قیمت انواع خودروی وارداتی

 قیمتمدل خودرو 
تومان

۳٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا سونت ۱.۵ لیتر ۲۰۲۳

۴٫۷۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا۲k۵لیتر 

۵٫۷۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا سورنتو ۴ سیلندر GT لاین مدل ۲۰۱۷

۳٫۷۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا سراتو ۲.۰ لیتر اتوماتیک ۲۰۱۸
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فضای مجازی

وضعیت برداشت گاز از میدان مشترک پارس جنوبی
در اینفوی شرکت ملی نفت درباره رکوردشکنی برداشت تجمعی گاز از میدان مشترک پارس 
جنوبی، آمده است: در زمستان سال 1402، رکورد برداشت روزانه 707 میلیون مترمکعب 
گاز غنی به ثبت رسید و مجموع برداشت گاز در سال گذشته از طریق این میدان، 242 

میلیارد مترمکعب بود.

بازدید ۱.۴میلیون گردشگر خارجی از ایران در ۳ ماه
سازمان جهانی گردشگری از رشد ۶0 درصدی ورود گردشگران 
خارجی به ایران و بازدید حدود 1.4میلیون نفر از ایران در 
سه ماهه نخست سال جاری میلادی خبر داد. در حالی که ایران 
طی سال 2023 رشد قابل توجه 43 درصدی در جذب گردشگران 
خارجی را تجربه کرد، آمار این نهاد وابسته به سازمان ملل نشان 
می دهد در سه  ماهه نخست 2024 برابر با زمستان 1402 نیز 
شاهد رشد ۶0 درصدی ورود گردشگران خارجی به کشور بوده ایم. 
در سه ماهه نخست سال جاری میلادی یک میلیون و 398 هزار 
گردشگر خارجی از ایران بازدید کرده اند، در مدت مشابه سال 
قبل تعداد گردشگران خارجی ورود به ایران 872 هزار نفر بوده 
است. طبق این گزارش، در ماه ژانویه امسال 49۵ هزار نفر، در 
ماه فوریه ۵0۶ هزار نفر و در ماه مارس 397 هزار گردشگر خارجی 

وارد کشور شده اند.

واردات ۱۲ هزار خودرو سواری در ۳ ماه
 رئیس کل گمرک ایران اعلام کرد: از ابتدای سال 1403 تا 
20 خرداد تعداد 12 هزار و 704 دستگاه خودرو سواری نو وارد 
محوطه های گمرکی شده است. طی این مدت تعداد 4 هزار و 1۵ 
دستگاه خودرو سواری نو از گمرکات کشور ترخیص قطعی شده 
که ارزش این تعداد خودروهای وارداتی 88 میلیون دلار است. 
سال گذشته در مجموع 11 هزار و 122 دستگاه خودرو سواری به 
ارزش 218 میلیون دلار وارد کشور شده بود. از مجموع خودروهای 
موجود در محوطه گمرکی ۶ هزار و 434 دستگاه به گمرک اظهار 
شده و در حال انجام تشریفات گمرکی است و تعداد ۶ هزار و 270 

دستگاه هنوز به گمرک اظهار نشده است.

دستاوردهای وزارت نفت برای تقویت ساخت داخل
 پایگاه اطلاع رسانی دولت با انتشار پستی در فضای مجازی، عنوان کرد: بیش از هزار قرارداد با شرکت های دانش بنیان به ارزش 

۵00 میلیون دلار و 13.۵ هزار میلیارد تومان، در راستای حمایت از ساخت داخل و حمایت از شرکت های دانش بنیان، منعقد شد.

گفتمان شهید رئیسی در رقابت های انتخاباتی
 سپهر خلجی، دبیر شورای اطلاع رسانی دولت در 
فضای مجازی، نوشت:  برکات سه سال سیاست ورزی 
اخلاق مدارانه شهید  رئیسی در آغاز رقابت های انتخاباتی 
در فضای گفتمانی نامزدها کاملاً مشهود بود. ارجاع غالب 
به ضرورت تداوم مسیر شهید، تقدیر از خدمات و بیان 
ویژگی های او نشان داد مسیری که شهید با اخلاص و 
تحمل سختی ها، ریل گذاری کرد ادامه خواهد یافت. 

الله انشاء 

بانک مرکزی بازار ارز را اداره کرد
ایبنا، رسانه بانک مرکزی به نقل از حسن زاده، رئیس اتاق 
بازرگانی، در فضای مجازی نوشت: بانک مرکزی به خوبی 
بازار ارز را کنترل کرد. برنامه های بانک مرکزی برای کنترل 
بازار ارز بسیار خوب بود. مخصوصاً در تحولات سیاسی که 
در ماه های گذشته به وجود آمده بود با مدیریت خوبی که 

داشت، تنش ها و نوسانات را کنترل کرد.

ایلیا پیرولی
خبرنگار

رابطه مهارت آموزی با کاهش مقرری بگیران بیمه بیکاری
به اعتقاد کارشناسان اقتصادی و مسائل کارگری، در حال حاضر نیاز بازار کار، مهارت آموزی 

و توسعه این بخش است. به گونه ای که دولت و مردم به این نتیجه رسیده اند که با 
مهارت آموزی ورود کارجویان به چرخه مشارکت، ارتقا و تثبیت نیروی کار و اشتغالزایی آن 

هم از نوع کارآفرینی محقق خواهد شد. از این رو مسئولان دولت به موضوع مهارت آموزی 
توجه ویژه ای داشته و در این راستا اقدامات بسیاری محقق شده است.

ـــرش بـ

کاهش تعداد 
مقرری بگیران 

بیمه بیکاری 
به معنای 

شاغل شدن 
مجدد آنها 

بوده است. 
روند کاهشی 

پرداخت بیمه 
بیکاری در 
حدود سه 
سال اخیر 

به دلیل 
بازگشت افراد 

مشمول این 
بسته حمایتی 
به محل کار و 
اشتغال است

تعاونی ها در 
اردیبهشت امسال 

رونق بیشتری گرفتند
براساس یافته های آماری گزارش 
ح  طر دوره  یکمین  و  بیست 
 )PMI( شاخص مدیران خرید
بخش تعاون )اردیبهشت ماه 
1403(، »شامخ« کل نسبت به 
ماه قبل با رقم ۵2.23 رشد را 

نشان می دهد.
شامخ یا همان شاخص مدیران 
خرید PMI شاخصی شناخته 
لمللی  بین ا سطح  ر  د ه  شد
است که در بیش از 40 کشور 
دنیا محاسبه و انتشار می یابد. 
هرچه عدد از ۵0 بالاتر باشد، 
نشانه رونق و هرچه رقم پایین تر 
از ۵0 باشد، نشانه رکود و انقباض 

در آن بخش تلقی می شود.
به گزارش اتاق تعاون ایران، 
با استناد به مجموع اظهارات 
ر  د ن  و تعا بخش  لان  فعا
گروه های تولیدی و خدماتی 
مشخص شد که شامخ کل در 
اردیبهشت ماه 1403 با رقم 
۵2.23 با افزایش چشمگیر 
در مقایسه با فروردین ماه 
)39.۵۵(، بیانگر وضعیت رونق 

اقتصاد تعاون است.
عدد شاخص رشته فعالیت های 
ر  د ن  و تعا بخش  صنعتی 
در   )۵۶.7۵ ( ماه  اردیبهشت 
مقایسه با فروردین ماه )41.12( با 
افزایشی قابل توجه، در وضعیت 
رونق اقتصادی قرار گرفته است.

خبر

 

تا پایان اردیبهشت امسال، میزان 
مقرری بگیران بیمه  بیکاری 33.3 درصد 
نسبت به شهریور سال 1400 کاهش 
نشان می دهد، به گونه ای که تعداد 
آنها در این بازه زمانی از 240 هزار به 
1۶0 هزار نفر کاهش یافته است. گفته 
می شود، اصلی ترین عامل در کاهش 
مقرری بیمه بیکاری بهبود مؤلفه های 

محیط کسب و کار بوده است.

هنگامی که در شهریور سال 1400، دولت 
سیزدهم زمام اجرایی کشور را بر عهده 
گرفت، تعداد بیکاران مشمول بیمه 
بیکاری، 240 هزار نفر بودند که در 
انتهای سال 1401 این تعداد به 18۶ 
هزار و 422 نفر کاهش یافت؛ یعنی به 
میزان 13.9 درصد تعداد مقرری بگیران 
بیمه بیکاری افت داشت. این میزان در 
انتهای سال گذشته نیز با کاهش بیش 
از 1۶ هزار نفری مواجه شد و تعداد 
مقرری بگیران بیمه بیکاری با کاهش 8 

درصدی به 170 هزار نفر رسید.
بنابر داده های مرکز آمار ایران، در پایان 
سال گذشته، نرخ بیکاری به 8.1 درصد 
رسید که پایین ترین رقم در 2۶ سال 

اخیر بوده است. نرخ بیکاری سال 
1402 در حالی به 8.1 درصد رسید که 
نرخ مشارکت اقتصادی آن نیز با افزایش 

مواجه شد.
براساس قواعد اقتصادی، هرگاه افزایش 
نرخ مشارکت اقتصادی کشور با کاهش 
نرخ بیکاری توأمان باشد، می توان گفت 
بازار کار کشور و فضای کسب وکار بهبود 
یافته است. این گزاره نشان می دهد 
با بهبود محیط کسب وکار و افزایش 
اشتغالزایی، جمعیت غیرفعال کشور 
تمایل خود را برای مشارکت اقتصادی 
نشان داده است و به جمعیت فعال 

افزوده خواهد شد.
برخلاف سه سال اول دولت یازدهم، 

نرخ مشارکت اقتصادی در سه فصل 
اخیر با افزایش مواجه شده و در عین 
حال نیز نرخ بیکاری تک رقمی و نسبت 
به فصول گذشته با کاهش مواجه 
بوده است. این در حالی است که 
میانگین نرخ مشارکت اقتصادی در 
2۵ سال گذشته 38.8 درصد برآورد 
شده است. از طرفی در چهار سال اول 
دولت یازدهم نرخ مشارکت اقتصادی 
کمتر از 40 درصد و نرخ بیکاری نیز دارای 
نوسان و دو رقمی بود. در حال حاضر 
با گذشت دو ماه از سال جاری 10 هزار 
نفر از تعداد مقرری بگیران بیمه بیکاری 
کاسته شده و به 1۶0 نفر رسیده است. 
یعنی در این مدت کوتاه دوماهه، میزان 

کاهش بیش از 33 درصدی مقرری بگیران بیمه بیکاری
در 33 ماه اخیر منتهی به اول خرداد سال جاری صورت گرفت

مقرری بگیران بیمه بیکاری با افت ۵.8 
درصدی روبه رو شده است.

بیمه  ری بگیران  مقر تعداد  کاهش 
بیکاری به معنای شاغل شدن مجدد 
آنها بوده است. بر اساس نظرهای 
کارشناسان بیمه تأمین اجتماعی و 
بازار کار، روند  همچنین فعالان در 
کاهشی پرداخت بیمه بیکاری در حدود 
سه سال اخیر به دلیل بازگشت افراد 
مشمول این بسته حمایتی به محل 
کار و اشتغال است. رشد اشتغالزایی 
مولد، ماندگاری اشتغال و کاهش نرخ 
بیکاری سه دلیل عمده تأثیرگذار در 
روند کاهشی تعداد مقرری بگیران بیمه 

بیکاری بوده است.
 

رشد اشتغال مولد
براساس آمارهای موجود، اشتغال بخش 
صنعت در سه ماه منتهی به سال 1403 
به بیش از 8 میلیون نفر رسید و سهم 
آن در اقتصاد کشور افزایشی شد، از همه 
مهم تر ماندگاری اشتغال در این بخش 
نسبت به سال های گذشته افزایش 
یافت. در سال 139۵ سهم شاغلان 
بخش صنعت در اقتصاد کشور کمی 
بیش از 31 درصد بود که این مقدار پس 
از گذشت حدود ۶ سال در سال گذشته 

به 33.7 درصد رسید.
در این مدت روند سهم پذیری بخش 
صنعت از اشتغال کشور دارای نوسان 
به رشدی بوده و آنچه  ملایم و رو 
مشخص است بخش صنعت در حوزه 
اشتغال با نوسان کمتری نسبت به 
سایر بخش ها مواجه بوده و بیش از یک 
سوم اشتغال کشور را به خود اختصاص 

است. داده 
احیای واحدهای صنعتی غیرفعال 
یکی از برنامه های اصلی در دولت های 

مختلف محسوب می شود و در این 
ارتباط برنامه های بسیاری برای راه اندازی 
راکد در طول سال های  واحدهای 

گذشته در نظر گرفته شده است.
 

ماندگاری اشتغال و تغییر وضعیت از 
جمعیت غیرفعال به فعال

براساس گزارش مرکز آمار ایران، از سال 
1401 تا پایان سال گذشته، 88.2 درصد 
از شاغلان شغل خود را حفظ کرده اند.

اتفاق دیگری که در داده های آماری به 
وقوع پیوست، رشد جمعیت فعال بود 
که در سال 1402 بیش از ۵73 هزار نفر 
به این جمعیت اضافه شد و نرخ آن 
از 40.9 به 41.3 درصد افزایش یافت. 
بر این اساس تعداد جمعیت فعال به 
2۶ میلیون و ۶38 هزار و 301 نفر رسید.

براساس آخرین داده های گزارش 
مرکز آمار، در جریان اشتغال نیروی 
کار در پاییز 1402 نسبت به سه ماهه 
سوم 1401 نیز تغییر رخ داده و تغییر 
وضعیت در جمعیت غیرفعال بوده 
است، به طوری که بیشترین میزان 
جابه جایی در این گروه مربوط به تغییر 
وضعیت از غیرفعال به فعال در حدود 

8.1 درصد بوده است.
تعداد جمعیت غیرفعالی که از پاییز 
سال 1401 به پاییز سال 1402 تغییر 
وضعیت داده و در مشارکت اقتصادی 
فعال شده اند، حدود 3 میلیون و 100 
هزار نفر برآورد شده است؛ از این 
جمعیت ۶.۶ درصد شاغل شده اند. 
به عبارتی حدود 2.۵ هزار نفر از این 
تعداد به چرخه نیروی شاغل در پاییز 
سال 1402 اضافه شدند. اما همچنان 
1.۵ درصد آنها بیکار هستند. 91.9 درصد 
از جمعیت غیرفعال از پاییز سال 1401 به 

پاییز سال 1402 بدون تغییر ماندند.

گزارش

عکس: ایرنا


